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I N T R o D u e e I o N: 

La Auditoría de Estados Financieros es una técnica 

desarroiiada per e1 Contador PÚbiico independiente con ia f i­

nz>.iidad de expresar una opinión imparcia1 acerca de ia razon~ 

bi1idad de ia situación financiera de un ente económico a una 

fecha determinada. 

La importancia de 1a opinión de este profesionista 

radica en que es ia guía más confiab1e con que cuentan ios -­

usuarios o 1ectores de ia información financiera emitida por­

a1guna CompaBía, entre éstos se encuentran 1os accionistas, -

proveedores, inversionistas, banquero~, etc., para Tormarse 

una opinión acerca de aspectos importantes de ia misma como -

son su rentabi1idad, iiquidez, so1vencia, autonomía, etc. 

Un aspecto básico en el examen de Estados Financi~ 

ros practicado por ei Contador Púb1ico independiente es ei -­

concerniente ai estudio y evaiuación de1 sistema de controi -

interno de 1a empresa, ya que independientemente de ser nece­

sario por así requerir1o 1as Normas de Auditoría Generaimente 



Aceptadas, permite al auditor externo fijar el alcance y prE 

fundidad de sus procedimientos de revisión en base al resul­

tado que de dicha evaluación obtiene. 

Existen varias formas de llevar a cabo el estudio 

y evaluación del Sistema de Control Interno, entre ellas se­

encuentra la aplicación de cuestionarios de actividades, las 

narraciones descriptivas de operaciones ,. lo más novedoso -­

que son los diagramas de flujo de las transacciones, que es­

materia de este trabajo. Esta técnica inicialmente se des~ 

rrolló en los Estados Unidos de Norteamérica y consiste en -

un proceso lógico y secuencial por medio del cual es posible 

analizar el Sistema de Control Interno co~ ~~yor facilidad -

con el beneficio de ahorro en tiempo y trabaJo sin demeritar 

la calidad de la revisión. 

Los diagramas de flujo de las transacciones son,­

en escancia, una serie de símbolos representativos de los dE 

cumentos y actividades de los diversos departamentos de una­

empresa, las cuales al ser plasmados y unidos en un plano a~ 

quieren sentido y ofrecen al lector la posibilidad de dar s~ 

guim~ento a cierta operación con mayor agilidad, localizando 

los controles internos y debilidades en los mismos. 
u 



Para desarroiiar esta técnica es necesario divi-­

dir ei examen de Estados Financieros en tres etapas, de las­

cuales ias dos primeras generaimente se utiiizan para diver­

sos aspectos entre 1os que destacan e:L conocLwnic~to '.l/o ac-­

tualizaci6n del cliente, la evaiuación de la auditabilidad,­

la planeación previa de la auditoría y el estudio y evaiua-­

ci6n del Sistema de Control Interno, entre otros. 

Por último, en la etapa final, y en base a los r~ 

sultados o~tenidos en ias etapas anteriores se efectúa la r~ 

visi6n de cifras de los Estados Financieros, para concluir -

con el dictamen, el cual representa el resultado del trabajo 

desarrollado por el auditor externo, así como la opinión que 

se ha formado como resultado del mismo. 
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10.l.OO.- AUDITORIA EXTERNA 

Debido a la evolución económica de las empresas ac-

tual..mente el. campo de acción del. contador Públ.ico no se limi-

ta a l.a teneduría de libros, por el. con~rario, l.a actividad -

que este profesional. desarrolla en las distintas ramas del --

ámbito empresarial. infl.uyen notoriarnente en el lo~ro de los -

objetivos perseguidos por dichas empresas. 

Por otra parte el. Contador Público puede prestar --

sus s6=vicios ya sea como profesional indepe1'diente o depen--

diente. A continuación presentamos un cuadro en el que puede 

o~servarse lo anterior. 

Compañías Privadas 
PROFESIONAL 

Compañías Gubernamental.es 
DE PENDJEN'l'E 

Compañías Paraestatales 

Firmas de Contad~res 

Asesores Financieros 
PROFESIONAL 

Peritajes 
INDEPENOn:NTE 

Etc. 

Direc·tor General. 
Gcre:"lte General. 
Gerente Financiero 
Central.ar 
Contador 
Etc. 

Socio 
Gerente 
Supervisor 
Encargado 
Ayudante 
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Una de l.as áreas de acción de mayor importancia en 

l.as que se desenvuel.ve el. Contador Públ.ico es indudabl.emente­

l.a Auditoría de Estados Financieros, ya que esta actividad -­

invol.ucra el. poseer sól.idos conocimientos en otras ramas de -

l.a contabil.idad como son Impuestos, Costos, Finanzas, Contab_i 

l.idad General., etc. 

Existen varias definiciones de auditoría, sin em­

bargo, :nencionaremos sol.amente aquoll.<in que en nuestra opi-­

nión, son l.as más acertadas. 

Al.ejandro Prieto y Luis de Ve1asco dicen: " Audi-­

toría es l.a técnica basada en un sól.ido conocimiento de 1a -­

contabilidad, en una serie de procedimientos sujetos a cier-­

tas reglas y en l.a real.ización de ciertas pruebas util.izadas­

por el. Contador Pu'bl.ico, con el. fin de comprobar y fiscalizar 

l.aa transacciones consignadas en l.os 1ibros y registros de -­

una contabil.idad y poder así emitir su opinión imparcial. aceE 

ca de l.a razonabil.idad de l.os estados financieros obtenidos -

de aquel.l.a " 

Arthur W. Rol.mes dice: " Auditoría es l.a comprob_l! 
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ci6n científica y sistemática de ios libros de contabiiidad, 

cuentas, cornp:i.·obantes y otros registros financieros y iega-­

ies de un individuo, firma o corporaciSn, con ei propósito -

de determinar ia exactitud e integridad de la contabilidad,­

mostrar 1a verdadera situación financi~ra de las operaciones 

y certi:ficar los estados financieros qua se =indan. 11 

A su vez, 1a Audi~oría p~ede ser clasificada de la 

siguiente manera: 

Numérica 

No Numérica 

De Baiance 

De Resuitados 

De venta de Compañías 

Etc. 

Opcracionai 

Administrativa 

Etc. 

Este trabajo es desarroiiado por ei co~tador Púbii 

co, y para reaiizario debe regirse por ias Normas de Audito­

ría Genera1mente ~ca~tad=.s. 
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10.200.- NORMAS DE AUDITORIA GEi:-."ERALNENTE ACEPTADAS 

Según el. Instituto :·1exicano de Contadores Públ.ic·:>s, 

l.as Normas de Auditoría son los requisitos mínimo" de c.'.llidad 

relativos a l.a personalidad del. auditor, al ~raua:o que dcsem 

peña y a la información que rinde como rcsul::.ado de dicho tr_e 

bajo. Estas normas se clasifican como sigue: 

l.O. 2l.O. - NOR!-!J'-5 RELATIVAS A L.."I. PERSO::l'ALID..'\D DEL AUDITOR 

Estas normas se rufieren a cualidades que el audi-­

tor debe tener para poder aceptar participar en un trabajo de 

auditoría, clusificándosc como sigue: 

a) Entrenamiento técnico v capacidad nrofesional 

:;os indica que el trabajo de auditoría deb.; -

ser desempeñado por personal con l.a debida preparación acadé­

mica y práctica, que l.e permita resolver la probl.emática pre­

sentada durante el desarrollo de l.a revisión. 

b) Cuidado v diliaencia Profesional.es. 

El auditor debe tener cuidado de realizar su­

revisión y emitir su dictamen con el mayor esmero y empeño -­

que Profesionalmente le sean requeridos. 
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c) Independencia mental. 

Indica 1.a obl.igación del. auditor de no mez-­

clar sus decisiones referentes a el trabajo q.ie desarrolla -

con aspectos emocional.es ajenos a 1.a revisión que 1.1.eva a -­

cabo. 

10.220 NORMAS RELATIVAS AL TR.1\.SAJO DESEMPEÑAJX> 

Ya en 1.as normas referentes a 1.a peraonal.idad del­

auditor se mencionó que éste debe real.izar el. trabajo que 1.e 

ha sido asignad':> con cuidado, diligencia y profesio::'lal.ismo,­

aún y cuando estos conceptos no son muy claros, en ganeral. -

debe entenderse que durante 1.a revisión, el. auditor está - -

o~l.igado a trabajar con l.a meticul.osidad y es:nero propios de 

un profesional. al.tamente rc3po,-,sabl.e y étic·:>. 

Las normas rel.ativas al trabajo desempeñado so" -­

las sig•.iientes: 

a) Pl.aneación y Suoervisió::'l~ 

Indica que el. trabajo de a·1::1itoría debe ser­

pl.aneado adecuadamente, además de q.ie cuand':> se e~pl.een ayu­

dantes éstos de~~e.'l ser supervisados en el. desarrol.lo de su -

7 



l.abor. 

b) Estudio y Evaluación del Sistema de Control -

Interno:. 

Esta es una etapa muy importante del examen -

de estados financieros, ya que del. resultado del estudio y -­

eval.uación del sistema de control interno dependeran 1a pro-­

fundidad y oportunidad necesarios de los procedimientos de a~ 

ditoría. 

c) Q.btenci6n :!e evidencia suficiente v competen­

~ 

Para dar ~~mp1imiento a esta nor;na el. auditor 

apl.ica los procedimientos de auditoría que él considera nece­

sarios para soportar y fundamentar su opini6n. 

l.0.230.- NOR."1AS RELA:rIVAS A LA RELACION QUE GUARDA EL 11.UDI-­

TOR RESPECTO A EL INFORME QW RINDE 

El resul.tado final del trabajo de auditoría es el. -

dictamen, documento por medio del. cual el auditor externo em_i 

te su opinión acerca de la razonabilidad de 1os estados finan 

cieros exa~inados a una fecha determinada. 



Debido a que generalmente e1 dictamen es la única 

parte del trabajo de auditoría que se le entrega al. c1.iente y 

debido también a l.a importancia que este documento tiene para 

l.os usuarios del mismo, se hace necesaria 1a existencia de -­

normas y requisitos mí...-Umos que ragulen la calidad del infor­

me o dictamen correspondientes. 

Estos lineamientos se clasifican en: 

a) Acl.araci6n de 1a rel.aci6n del auditor c-::>n es­

tados o información financiera y expresión de 

QEinión 

En ci..1alquier caso en el que el. n::>nC>ra del. Con 

tador Públ.ico quede asociado a estados o información financi~ 

ra debe quedar claramente deter.ninada l.a responsabilidad asu­

mida ante ell.os, así o::>mo el. trabajo desarrol.l.ado, y si exis­

tieran, las limitantes que haya tenido durante su trabajo. 

b) ~~~-QE!.nión_sobre estados financieros. 

Cuando el auditor opine so~re l.a razonabil.i-­

dad de loa estados financieros debe observar que: 

9 



b.l) Fueron preparados de acuerdo con principios 

de contabilidad 3eneralmente aceptados. 

b.2) Esos principios fueron aplicad~s en forma con 

sistente. 

b.3) La información de los estados financieros y -

notas relativas es adecuada y suficiente para 

su razonable interpretación. 

En caso de excepciones a lo anterior, el contador -

Público independiente debe informar claramente en que consis­

te el incumplimiento y el efecto cua.~tificado sobre los esta­

doa financieros auditados. 

10 



10.300.- TECNICAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITOIUA 

10.310.- TECNICAS DE AUDITORIA 

Son ].os métodos prácticos de investigación y prueba 

que el. contador Públ.ico util.iza para obtener l.a información :;.­

comprobaci6n necesarias para fundamentar su opinión. 

10.320.- TECNICAS DE AUDITORIA MAS USUALES E IMPORTANTES 

a) Estudio general. 

E~ l.~ apreci.ació:i. ~J.e el auditor hace de l.as-

características general.es de la empresa y de sus estadJs fi-­

nancieros, este estudio puede ser: 

a.l) Formal.- Cuando se apl.ican recursos técnicos, 

como por ejempl.o el.aborar estados financier~s 

comparativos, aplicar razo~es financieras e~c. 

a.2) Informal..- Cuando no se hace ninguna anota- -

ci6n. 

b) Anál.isis 

11 



Ea l.a c1asificaci6n y agrupación de l.os el.e­

-nt:.os que integran una cuenta y puede ser dividida de l.a aj, 

9111-nte manara: 

b. l.) Anál.isis de sal.dos. - Apl.i.cabl.a para l.a s cue_n 

tas de bal.ance. 

b.2) Anál.isis de movimientos.- Se uti.l.iza en l.as­

cuentas de rasul.tados, ya que éstas se canc~ 

l.an ejercicio tras ejercicio. 

c) J;n_spección 

Se refiere al. exámen físico de l.os bienes m~ 

teriales o de cierta documentación, con el. objeto de cercio­

rarse de l.a autenticidad de un activq o de una operación re­

gistrada en l.a contabil.idad, o bien presentada en l.os esta-­

dos financieros. Co:no ejempl.o podremos citar un arqueo de 

:fondo fijo, una revisión física de adquisiciones de activo 

:fijo, etc. 

d) Confirmación 

consiste en cerciorarse de l.a autenticid~d -

de un activo o pasivo mediante l.a aseveración o negación de-

12 



1a persona titular de los cargos o créditos que son reporta--

dos en 1os estados financieros. Par3 el desarcollo de esta -

técnica generalmente se rec~rre a corcespondencia con bancos, 

c1ientes, abogados, compa~ías de seguros, proveedores, etc. 

Las solicitud.3s de confirmación pueden ser: 

d.l) Positiva.- cuando le padimos al confirmante -

qje nos conteste, esté o no de acuerdo con -­

nuestros datos, además la confir.nación posit~ 

va p:lede s-ar: 

d.l..l) l?ositi;;;:i directa.- Cuand<o le proporcionamos 

al. conéirrnante información, como p-jede ser un 

estado de cuenta, de manera qje conteste mos­

trando sus diferencias en caso de que existi~ 

ran. 

d.l..2) Positiva indirecta.- Cuando no se le da in 

formación al. c<:infirmante y se le solicita ::pe 

proporcione a1 auditor datos de l.as transac-­

ciones conforme a s~s fuentes de registro e -

información. 

13 
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d.2) Negativa.- La confir:nación negativa es - -

aque11a en la que se le pide al conf ir.nante 

~.Je conteste a1 auditor solamente en caso de­

no estar de acuerd:> con el saldo que se le in 

dica. 

e) Investigación. 

Consiste en obtener información por parte de­

funcionarios y emp1eados de la compal'Üa s:>';Jre ciertas transa_g 

ciones que se consideren de importancia en 1a revisión de los 

e•tados financieros. 

f) Qecl.ar;!_cionc~-º-~i f icacione~ 

Es la 11Pda1idad de a~otar por escrito y hacer 

autentica• l.as firmas de 1os responsables de ciertos doc-.ll110n­

to• en 1o• que - consignen determinadas operaciones. 

g) Ob•ervación. 

Mediante esta técnica el auditor se da c-.ienta 

de 1a forma en que se rea1izan las operaciones de 1a e~presa, 

ca.no por ejemplo, el control de los activos fijos, el siste~ 

de registro contable, etc. 

14 



h) Cá1cu1o 

consiste en cerciorarse de 1a corrección ari~ 

métie3 de ciertas operaciones o integraciones de cJentas co--

1ectivas, a fin de verific~r 1as cifras presentadas en 1os 1~ 

bros de contabi1idad, estados financieros, etc. esta técnica­

se 11eva a cabo, preferentemente, efectuando 1a operación en­

ferma diferente a como 1a rea1iz6 1a empresa. 

15 



10.400.- PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

10.410.- ~CION 

Los procedimientos de auditoría estan formad~s por­

todas aquellas técnicas de revisión que se aplican a una par­

tida o a un conjunto de hechos o circunstancias. 

10.420 CLASIFICACION 

No es posible establecer sistemas rígidos de prueba 

par~ cxamL~ar los estados financieros, ya q-~e éstos varían --

atendiendo a la forma de registrar las operaciones, a el sis­

tema de organización de la empresa, a los trámites y rutinas­

en el control interno etc. y desue luego al criterio dal Con­

tad·,r Público, quién e~pleará el o los procedimientos de rev~ 

si6n necesarios para fundamentar su opinión a fin de que sea­

ob jetiva y profesional, estos procedimientos se clasifican de 

la siguiente manera: 

1) Procedimientos de verificación 

2) Procedimientos o~jetivos a través de la apli-

16 



cación de fuentes de evidencia. 

Fuente de evidencia.- Es aq.iella q.ie propor-­

ciona el conocimiento acerca del origen y de­

sarrollo d·e las o~ raciones, y que tiende a -

informar de manera real y auténtica de la fo~ 

rna en q.ie han sid:i realizadas, y son: 

A) Externas 

Son aquellas provenientes de una entidad 

económica diferente de la emp~esa auditada, 

pero q-Je efectúa o ~a efectuado operaciones 

con la empresa cuyos estados financieros es-­

tán :::!..em:lo e>ea."'Tlinad·:is. 

A su vez las fuentes externas de evidencia -­

p'.leden ser: 

a.l) Doc-.imental 

Toda a:¡uell.a d.:>C•Jmentaci6n recibid;i por 

l.a e:-npresa <pe se está auditand:i, y q·;e m•1es-

tre las o¡:eraciones qu~ ésta ha efectuado con 

las diversas e:\'.:idades económicas ( fact•.iras -

po:c las comp-ras reali;i:adas, racibos de honor3! 

rios, estados de c;.ien';a, etc.). 

17 



Esta documentación se encuentra locali 

zada dentro de la propia empresa y puede ser 

revisada por el Auditor a través de revisio­

nes directas. 

a.2) Testimonial 

Esta fuente de evidencia debe ser rcc~ 

bada por el Auditor mediante la confirmación 

o gestión personal (confirmaciones, certifi­

caciones, entrevistas, etc.). 

B) J:nternas 

Son aquellas provenientes de la enti-­

dad económica, cuyos estados financieros es­

tán siendo auditados, a su vez se clasifican 

en: 

b.l) Documental contable 

b.2) Documental no contable 

b.3) No documental 

b.4) Testimonial 

b .1 ) Documental contable 

Se refiere a aquellos documentos elabQ 

rados por el departamento de contabilidad, 
18 



los cuales nos informan acerca del origen y -

efecto de las operaciones, constituye además­

la base fundamental de comparación con las --

demás fuentes ~e evidencia. Como ejemplo po-

demos citar pólizas de ingresos, egresos y -­

diario, libro diario, mayor, etc. 

b.2) Documental no contable 

Se refiere a toda aquella documentación 

elaborada por la empresa, pero que no es ori-

ginada en el departamento de contabilidad - -

como por ejemplo: entradas y salidas del alm~ 

cén, órdenes de compra, C•:>ntra.reci.bos, etc .. 

b. 3) No d·oc-.lm<.mtal 

Menciona la existencia de bienes mue- -

bles o inmuebles, los cuales serán motivo de­

inspecciones físicas, por eje~plo: cerciorar­

se de la existencia de maquinaria, equipo de­

cómp.lto, edificios, etc. 

b.4) Testimonial 

Es la modalidad q~e consiste en obtener 

19 



ciertas informaciones para perfeccionar una 

investigación. Esta información se obtiene 

de ias personas que iaboran en ia empresa ya­

sea empieados, funcionarios, etc., pudiendo -

ser verbaies o escritas. Esta fuente de evi­

dencia es compie»-.entaria, ya qJe como se ha -

mencionado anteriormente, ei juicio de1 audi­

tor no dependerá de eiia. 
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l.0. 500. - S:ISTEM.1\. OS CO!:'."'TROL INTER.."'O 

10.Sl.O.- e o N e ;:: p T o 

El. Sistema de Control. Interno co:nprende el plan de­

organización y todos los métodos y procedimientos q'Je coordi­

nados entre sí se integran a una empresa o negocio, persi­

guiendo objetivos tales co~o la obtención de info~ación fi-­

nanciera confiabl.e y oportuna, l.a protección de sus activos,­

etc. 

-MPORTANCIA 

La im.,artancia del. Control Interno p~ede ser anali­

zada desde el. p~nto da vista de l.a empresa y por su¡rJesto, -­

desde el. punto de vista del. auditor externo, :,•a que si recor­

damos, una de l.as normas de auditoría es l.o concerniente al -

estudio y eval.uación del. Sistema de Co~trol Interno. 

Para l.a empresa el. control. interro es escencial.men­

te impOrtante, debid~ a qJe se trata de ~na herramienta bási­

ca para l.a consec·Jción de sus fines y el logro d;:o sus objeti­

vos. Es decir, podría darse el caso de que alguna compañía -
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contara con excelentes recursos financieros y personal confi~ 

ble y altamente calificado, sin embargo, si estos elementos 

no estuviesen debidamente orientados por un adecuado sistema­

de control interno difícilmente funcionarían eficazmente y -­

por lo tanto, tendrían dificultades para alcanzar las metas -

fijadas por la direcci6n de la co~pañra. 

Por otra parte, para efectos del examen de estados­

financieros, el control interno es de elemental trascendencia, 

ya que el Contador PiSblico independiente descansa en el resul 

tado de la evaluaci6n que de ~l hace, para diseñar el alcance 

y la profundidad de los procedimientos de revisi6n que utili­

zar;Í. 

10. 520. - ELEMENTOS DEL CONTROL INTERNO 

Los elementos del control interno son: 

a) Personal competente y confiable 

Resulta f~cil comprender que uno de los ele-­

mentes ""s importantes para el correcto funcionamiento del -­

control interno sea el factor humano, ya que por muy sofisti­

cados que sean los controles implantados en las empresas, sin 

un personal que reuna características tales como capacidad 
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t&cnica y administrativa, eficiencia, honestidad, etc., es PQ 

co probable que esos controles cumplan con su cometido. 

b) Adecuada segregaci6n de funciones 

La importancia de este punto radica en que de 

no existir una adecuada diversificación de funciones o activ~ 

dades habría el riesgo de, por decir algo, no descubrir erro­

res en registros y/o procedimientos, independientemente de -­

que en ellos h€lla o no dolo por parte de la persona que inc~ 

rriera en ellos, ya que, por citar un ejemplo, si la cajera -

de una compaft!a recibe la cobran~a y elabora los dep6sitos 

bancarios y las conciliaciones, podrí'a verse tentada en un MQ 

mento determinado a alterar algún registro en oerjuicio da la 

compaft!a. 

el Procedimientos adecuados de autorizaci6n 

Con ~sto se pretende decir que para las dive~ 

sas actividades que tienen lugar en las empresas deben existir 

ciertos lineamientos de autorizaci6n y control, por ejemplo 

la existencia de firmas mancomunadas para la autorizaci6n y gx 

pedici6n de cheques, la contemplaci6n de límites de autoriza-­

ci6n para compras de activo fijo, autorización de ventas a - -

cr~dito previo estudio del cliente, etc. 
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d) Documentos y registros adecuados 

Se refiere a que un adecuado sistema de c•::>n-­

troi interno debe inc1uir pape1ería impresa o formatos qJe f~ 

ci1iten e1 registrar correctamente 1as diferentes operaciones 

que cotidianamente rea1iza 1a em¡resa, ésto es, que dicna pa­

pe1ería faci1ite 1a comprención de ia información para 1os -­

usuarios de 1a misma. 

e) Procedimientos adecuados de registro 

Este punto invoiucra básicamente 1a existen-­

cia de manua1es de operación, catá1ogo de cuentas, instructi­

vos para 1a toma física de inventarios, etc .. Es decir, todos 

aque11os procedimientos que en un momento determinado indi--­

quen que hacer, cuando y bajo qué circunstancias. E1 o~jeti­

vo fundamentai de este e1emento de1 contro1 interno es que t~ 

daa ias transacciones de 1a empresa queden debidamente regis­

tradaa, para io cua1 deben existir procedimientos que ase;rJ-­

ren que ésto se cump1a, y por ende, que 1a información propo_;: 

cionada por 1as diferentes fuentes de 1a empresa sea oportuna 

y confiab1e. 

f) controi físico sobre activos y registros 
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C'\bre el actiYo :=ijo y !a =.i·:crsa O::cc--=:"C..~t.:lcit:: .::ue sc;:c:.-:.3. les ::-cgis­

tres de las orieraciones de l~ ~~fa. ?3ra e: ~rL;er Ft:.,~o es ~si-­

ble i.."!"pleme.ntar ;:._~idas de control tales ccr.-o :.:i r0alizac1.5n ~ri6Cica 

de .inventarios físicos, as! ccr.o la colcc~ci6~ ~e ?lacaE identi~icato­

rias en las rnisras. También es con•:c:u.e.:-:.te tGne::- la do=-.. r.le.ataci6n co--

rres¡:ondiente a las ad..!'llisiciones de les .. 1.ct.i\US er. ur. ..1!\.:hl.\.'O se-;....'ll'a­

do con\.·enienterrente resgi..LJ.rd.:i¿o, a :..:......--: de evita.:.· ;.."Cs :.l:!0s 0..'<tra\.·ios .. 

P.especto al segundo ;xmtc rc.!.J.~.:.\'D .3.l ccnt......--ol Ce la 

dc:x::urrentaci6n so::orte de los :.-cigistros C'C'::table5 de la c:::rr;:.a...~fa, es 

i:nportante que ~st.a se archi\·e lo :rejor ::osi.ble de :na.r.era ..:ri.:e fu."1cicne 

corro u..91a fuente ágil de :.._:¡.:.or.:-.... "'!ci6:;, y.._."lrJ.. e!ecto ¿¿ CC:1su!.tas .: ;cs.:.--

bles aclaraciones. 

s> Orqa:i.izaci6~: 

Con 01 ;::r~sito de asignar ~i·:eles ¿e a:Jtoridad y 

deli..'ni tar res;:onsa..!:::>il!.d.ades, es conve."'ll.C.~te j_a est:...r'...:Ct:: .. :=ac.:.6n de;:arta­

mental Ce la C~!a, utilizando organigra::-as =!Lle ~:1d.1.::U81 c!arar..ente 

<r-'i.,;n reportar~ a quiér:. 

h) Verifica:::iones indeD:ndie..'1tes del t.==.:::.a.~o: 

El ~ltL-:c ela-:-e.~to eSpt:-c!=ic~ ~e :;e~~~ es la revi­

si6n C'...lidadosa ~· sist~tica de les ele-:-~.:::-:. tos a..""!"":e.!'.":..::-res, esta neces.,;_ 

dad surge de!:idc a: 

~-1) :..-n sister:".a. o proceC.i...'"'.'".ie:-:-::c :=t:eCé ::i'":'bl.~ a :;.edi.:ia q-..:.e; 

tra..""!s~ra el tíe!':"!pO, por co:¡sigu~e.."1te, les rr.-;::.:.eados :;ue deba.~ seg-...:.ir 
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a'.-(\" '"'<\SO o serie de ellos pueden voh-erse sescuidados y no llevar­

lo a cabo, a menos de que su trabajo sea re,:isado continuamente. 

h-2) Debido a la naturaleza htr.".i."U, los errores son posi­

bles, i.ndepenciienter.-ente de si éstos son idc.:iclos o si se deban a al­

guna equi v=aci6n no intencionada. 

h-3) Es rca:r.cndable se CC<ll"'r<!.""1 los registros =ntra los 

activos, para de este irodo aclarar diferencias y rrontener esos acti­

vos reflejando su valor real. 

~=l.ta necesario dejar bien claro que los el""""1tos y =n­

di:::ion.:s anteriores están =nformados dentro de un sistem:i, es decir 

funciona:1 carpletentándose y de manera .LI1Lc.rre:l.:;.=io.. .... ..:!Ca. ('<Yn C0:-1Cl::!_ 

si6n poderos decir que un adecuado y razonable sist:em:i d" co.-:t:..."'"Ol i'"­

terno debe mezclar controles que detecten y/o =rrigan errores, lo-­

grande el Clml'l.imiento de las metas y objetivos de la e:ipresa. 



10.530.- DIFERE~S_KORMAS D3 ESTUDIO Y EVALUACION DEL CON-­

TROL INTER.."10. 

El est'-ldi0 y la evaluación del sistema de c·:>ntrol -

interno es necesario en el exa~en de Estados Financieros rea­

lizado p0r Contadores Públicos, la c::iusa fundamental radica -

en ·:r..1e dicha revisión es practicada de acuerdo con normas de­

auditoría genera1mente aceptadas, e.1 cunsecuenci;:t se entiende 

q..1e el auditor externo realizó un estudio para comprobar el -

buen funcionamiento y la confiabilidad del control interno de 

la compaftía y en base a ésto funda~entar el alcance y oportu­

nidad de los procedimientos de revisión q~e aplicó o aplicará 

en las circunstancias. 

Se conocen diferentes métodos para estudiar y eva-­

luar el control interno de las e~p~esas, los más conocidos -­

son los siguientes: 

1) Método de cuestionarios 

2) Método de des"'. ,Jciones 

3) Método de di;qramas de flujo 

A continuación describirémos brevemente cada uno de 

los métodos arriba ~istados. 
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10.531.- METODO DE CUESTIONARIOS 

Consiste en la aplicación de una serie de preguntas 

previamente disei'ladas y en forma de lista, de acuerdo a las -

respuestas (sí o no) que se vayan dando a dichas aseveracio-­

nes es como puede determinarse qJe tan confiables ~on los P=2 

cedimientos de control que utiliza la compañía. 

10.532.- MBTODO DE DESCRIPCIONES 

Este método muestra de manera escrita las diversas­

actividades desarrolladas e~ los distintos departamentos de -

la empresa, indicando qué, cómo, cuándo y por quién se reali­

zan las diferentes transacciones que tienen lugar durante el­

ciclo económico de la compañía. 

10.533.- METODO DE DIAGRAMAS OS FLUJO 

Este método está basado en descripciones narrativas 

que posteriormente so~ complementadas con una serie de símbo­

los, los cuales al ser plasmados en un diagrama adquieren sen 

tido e indican el seguimiento operacional de las diversas 

transacciones que conforman la actividad econó~ica de la com­

pañía. Es decir, ofrecen la posibilidad de vislum::>rar más --



ampiiamente y con mayor senciiiez, todos ios pasos que debe­

seguir un cierto fiujo operacionai, desde su inicio hasta su 

terminación. 
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20.100.- ETAPA INICIAL 

20.110.- PLANEACION DE LA ETAPA INICLl\L. 

Las actividades de esta etapa deben ser p1aneadas -

en cuanto a su oportunidad y a la asignación del. personal. que 

participará en 1a Auditoría. 

El. proceso de planeación normalmente incluirá un --

p1an tentativo para toda la auditoría. Este plan contendrá -

entre otras cosas el. alcance, el. presupaesto, l.a oportunidad­

Y 1a asignación del personal. participante, tomando como base-

1.a c~periP-ncia de aftos anteriores, si se tratara de un cl.ien­

te recurrente, en el caso de un cl.iente nuevo podremos apoyaE 

nos en l.a experiencia de auditores anteriores y en investiga-

cienes de 1.a gerencia del. cl.iente. Es importante recalcar --

que el. plan tentativo será particularmente útil para estimar-

1.os requerimientos del. personal. y el. tiempo necesario para la 

ejecución ordenada de la Auditoría. 

20.120. - l!_CTIVIJ2.~JiLF;_!i L!l BTAPA IN~ 

En esta etapa se observarán los siguientes aspectos: 
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li Términos del trabajo. 

2) Conocimiento dei negocio. 

3J Evaluación ae la auaitaoilidaa. 

4) LdentificaciOn ae tipos importantes oe tran-­

sacciones, tucntes de eviaencia y errores po­

tenciales. 

·rérminos áel traoaJO.- El primer paso en un traba 

jo de auditoria, es acordar con el cliente los t~rminos de 

nuestro trabajo como auditores, ésto se formaliza en un docu­

mento conocido corno ··CARTI\ DE CONTRATACION" _ 

La carta d~ can==at~ci6n documentara los términos 

acordados con el cliente. Dicha carta es también un medio 

Util para hacer saber al cliente las limitaciones que tiene 

una auditoria con respecto a la detección de errores e irre­

gularidades y las responsabilidades asumidas por la gerencia 

en cuanto al registro y preparación de los Estados Financie­

ros a examinarse. 

En un país en el que el cliente se encuentre suj~ 

to a una Ley de Sociedades Mercantiles u otra Ley que estip~ 

le la designaci6n de auditores, es necesario que el auditor se 
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cerciore de haber sido c.:>ntratado debidamente y de acuerdo a­

la Ley correspondiente. 

Conocimiento del Negocio.- Para efectuar nuestro 

trabajo de auditoría necesitamos contar con un buen conoci­

miento documentado del negocio del cliente; qje al formar pa~ 

te de nuestra d:>cumentación, será un recurso de información -

para el equipo de auditoría. 

La infor:naci6n q-ue se requiere en esta etapa. ini- -

cial no es el proces:> contable detallado del cliente, sino 

más bien la naturaleza de su industria, sus productos, merca­

dos, procesos de producción, sistemas de distribución, insta­

laciones, personal, etc. 

El conocimiento del negocio puede ser obtenido de -

fuentes tales c•:>mo: 

a) Nuestro archivo permanente de auditoría. 

b) Visitas a las localidades del cliente. 

c) Conversaciones con la gerencia y empleados del 

cliente. 

d) Publicaciones de la industria, en :!.a rama espe­

cífica o directamente relacionada con el 
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cliente. 

e) Info:i:mes financieros de la gerencia, presu­

puestos y pronósticos, actas del consejo de -

administración, etc. 

Evaluación de ia auditabiiidad, riesgo profesionai­

e importancia reiativa.- Una vez que hayamos obtenido un co­

nocimiento adecuado del negocio estaremos en posición de em~ 

zar nuestra evaiuación de ia auditabiiidad aei negocio del 

cliente, y de detectar ia probabilidad e importancia de un P.!2 

sibie riesgo profesionai invoiucrado •.• Podremos además desa-­

rrollar aigunas g-Jías de orientación iniciales sobre las nor­

mas de importancia relativa que habrán da utilizarse para ia­

a.iditoría. 

Auditabilidad.- En algunos países, la aceptación -

de un trabajo iieva implícita una obligació~ legal de repor-­

tar a los accionistas y no es posible renunciar al trabajo e~ 

comendado sin haberlo hecho. En tales países es importante -

efectuar una evaluación inicial de la auditabilidad de la em­

presa antes de aceptar formal.mente la designación para desa-­

rrollar el trabajo. 
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Existen dos condiciones que deben satisfacerse para 

cerciorarnos de que nuestro cliente es auditable, estas cond~ 

ciones son: 

1) La existencia de suficientes fuentes de evi-­

dencia para nuestro examen. 

2) Una gerencia que internamente actúe con inte­

gridad y buena fe en su relaci6n con nosotros 

y con terceros que proporcionen informaci6n -

para nuestra auditoría. 

Por el contrario, como eje~plo de situaciones en -­

Las que el cliente no es auditable podemos citar las siguien­

tes: 

1) Un sistema computarizado que no proporciona -

suficientes controles y "Pistas de Auditoría" 

para examinar una muestra de transacciones. 

revisando la informaci6n fuente. 
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2) El. que l.a gerencia se rehuse a permitirnos­

examinar documentos impor---antes, tal.es como 

actas de asamblea de Accionistas del. Conse­

jo de Administración, etc. 

3) El. encor.trar evidencia de que l.a gerencia 

no está registrando intencional.m<>nte una -­

transacción importante. 

Riesgo profesional..- Durante el. estudio del. con~ 

ciniento del. negocio de hecho se cubre al. aspecto rel.ativo -

de las condiciones de riesgo profesional. ahora debemos cons.f 

derar si l.os riesgos son tales que no estemos dispuestos a -

aceptar1os, o si debemos seguir alguna acción c~pcc~al para­

protegernos de al.gún riesgo en particul.ar. Podemos concl.uir 

por ejempl.o, que l.as incertidumbres originadas por un riesgo 

profesional. pueden disminuirse hasta un nivel. aceptabl.e me-­

diante procedimientos de auditoría diseflados para proporcio­

nar evidencia suficiente para tal. efecto, si no estamos dis­

P'JG•tos a aceptar el nivel. de riesgo profesional. entonces s~ 

guiremos l.a acción apropiada. Tal. acción variará de acuerdo 

con los requisitos Legal.es y profesional.es del. país en cues­

tión. 
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Importancia Rel.ativa.- El. concepto de importancia­

rel.ativa es fundamental. para n-..1estra a..1ditoría, debido a que­

infl.uirá en nuestras decisiones respecto a l.os errores en l.os 

Estados Financieros del. cl.iente y para detectar y medir l.a in 

cidencia da errores ma~ctarics a~ las ragis~rus co~tables de1 

mismo. Debemos asegurarnos de que nuestros procedimientos 

pl.aneados son adec..1ados para proporcionarnos una seguridad rA 

razonabl.e con respecto al. descubrimiento de errores importan-

tes en l.a info~ción financiera. De esta forma, al final de 

nuestra auditorí:a debemos haber o'::>tenid:> e-,,idencia suficiente 

para soportar una concl.usión de que es poc·:> probabl.e l.a exis­

tencia de un error importante, l.a simpl.e ausencia del. conoci­

miesto de un error importante no es suficiente para soportar­

tal. concl.usión. 

Si durante el c:-.Jrso de n-.iestro examen se descubre -

un error y no se corrige debe aplicarse el concepto de irnpor-

tancia relativa ( que será definido próximamente 

minar el impacto del. error sobre nuestro examen. 

para dete_!: 

El. término "error importante" se refiere no sol.o a­

un error que es importante, sino también a una acum·.ilación de 

errores que en conjunto tienen un efecto importante. El. con-
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cepto de importancia relativa se aplica no solo a errores e -

irregularidades monetarias, sino también a los requisitos de­

revelaci6n y al cumplimiento con los principios de contabili­

dad y requi~itos l~gales apropiados. 

Importancia Relativa .. - Dcfinici6n .. - La importan-­

cía relativa se refiere a una partida o grupo de partidas que 

resultan importantes con respecto a los Estados Financieros 

tomados en conjunto, si existiera una poRibilidad razonable 

de que la naturaleza cuantitativa o cualitativa de la partida 

o partidas sea significativa para las decisiones de un usua-­

rio de los Estados Fiuancieros .. 

Tipos importantes de transacciones.- Los tipos im­

portantes de transacciones son aquellos que en conjunto tie-­

nen un impacto importante sobre los Estados Financieros. El­

objetivo primordial de identificar los tipos importantes de -

transacciones, es el facilitar nuestro diseño del enfoque de­

la Auditoría. Los tipos importantes de transacciones no es-­

t~n sujetos a procedimientos de Auditoría detallados en ese -

momento, simplemente se identifican y documentan, normalmente 

en forma de lista la .cual es organizada por tipo de transac-­

ci6n ( Venta, ingresos, compras, egresos, etc. ) • 
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A continuaci6n se presentar€ un ejemplo de las tran_ 

sacciones que normalmente son inclu!das en los diferentes ci­

clos de transacciones. 

TIPOS DE TRANSACCIONES: 

Pases al libro mayor, inclu­

yendo los asientos de diario 

Ventas de: 

Mercanc!:as 

Desperdicio o material exce­

dente 

Inversiones 

Activo fijo 

Efectivo recibido por: 

Ventas de contado 

Cobranza de cuentas por co- -

brar. 

Rendimiento de inversiones 

Pr&stamos 

Transferencias de efectivo 

CICLO DE TRANSACCIONES: 

Libros y registros 

Ventas, facturaci6n, 

cuentas por cobrar y C.Q. 

bros. 
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TXPOS DE TRAl!ISACCIONES: 

Compras de: 

J:nventarios 

Activo fijo 

Servicios y suministros no 

recurren tes 

Pago• por: 

Cuenta• por pagar 

Gasto• acumuiados 

Pr'•tamos 

Xnver• ione• 

Dividendo• 

Tran•ferencia• de efectivo: 

Trabajo efectuado: 

Sueidos por pagar 

Salario• por pagar 

Impuesto• •obre n6minas 

Pre•tacione• por pagar 

CXCLOS DE TR1'\NSACCIONES: 

Compras, cuentas por pa-

gar y pagos_ 

Sueidos y saiarios 
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TIPOS DE TRANSACCIONES: 

Pagos efectuados: 

Pagos de sueidos, saiarios y 

contri.buciones ai pian de -­

prestaciones 

Presentaci6n de deciaracio-­

nes de impuestos retenidos 

Producción: 

Registro de ias transferen-­

cias de materia prima o pro­

ducci6n en proceso. 

Registro de ias transferen-­

cias de producción en proce­

so a artícuios terminados. 

Consumo de activos fijos: 

Registro dei cargo a resuit~ 

dos por concepto de depreci~ 

ción. 

Registro de prorrateo de ga~ 

tos indirectos. 

CICLOS DE TRANSACCIONES: 

Registro de costo e inven 

tarios. 
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20.130 DIFERENTES TIPOS DE CONTROLES 

El sistema de control interno, al igual que cual-­

quier otro sistema está compuesto por varios elementos que -

relacionados entre sí persiguen un objetivo común. 

A su vez, éstos elementos son regidos por una serie 

de controles, los cuales tienen como funci6n principal el vi­

gilar que dichos elementos realicen las actividades que tie-­

nen encomendadas de manera oportuna y eficiente. 

Estos controles se agrupan como sigue: 

a) Controles que aseguran la integridad, es de-­

cir que las transacciones sean válidas, se r~ 

gistren y que exista evidencia suficiente co­

mo sopor te de re vis i6n • 

b) Controles que aseguran que las transacciones­

se autoricen apropiadamente. 

c) Controles que aseguren la exactitud, o sea, 

que las transacciones se valúen, clasifiquen.­

resuman y registren correctamente y en .. el peri.o 

do debido. 



Conforme va transcurriendo ia Auditoría podemos -

identificar a1gunos tipos de transacciones de ias que no nos 

habíamos percatado anteriormente, 6 que ei c1iente pudo ha-­

ber inici~do después de principiada ia Auditoria. 
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Por otra parte los controles pueden ser clasifica-­

dos en dos tipos espec!ficos, que son: 

20.131.- CONTROL PREVENTrvo 

Es aquel control interno que ha sido dise~ado para­

prevenir que ocurran errores .. 

20.132.- CONTROL DETECTIVO 

Es aquel tipo de control interno que está dise~ado­

para descubrir errores que han ocurrido y para asegurar que -

&ean corregidos oportu~a~ente. 

Por lo general mientras más controles efectivos hay 

en un siste~a, menor es la probabilid2d de que ocurran errores 

y de que éstos permanezcan sin Cetectnrse; sin embargo, la r~ 

lación entre los controles preventivos y detectives es impor­

tante. La ausencia de controles de tectivos es una deficien-­

cia inherente, independientenente de qué tan fuertes sean los 

controles preventivos. 

Por otra parte, un sistema que descansa totalmente­

en los controles detectives exige demasiado de la efectividad 

de tales controles y puede también originar el problema de --
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transacciones no registradas, debido a que los controles pre­

ventivos son con frecuencia el único medio Fara asegurar que-

todas las transacciones han sido registradas. Lo ideal será-

que un sistema contenga una rrczcla de controles preventivos y 

detectives. 

20.140.- EL PROCESO DE EVALUAC ION DEL CONTROL U.'TERNO 

La descripci6n de los sistema~ nos permitirá iden­

tificar los casos en los que e~istan controles aparentemente­

confiables para prevenir, o detectar y corregir errores y tam 

bién ioe casos en los que los controles parecen no ser conf i~ 

bles y podrían ocurrir errores y no detectarse, deberá hacer­

se incap~é en que esta evaluaci6n de los controles internos -

ea prelimi.nar, ya que se basa en los controles tal corno cree­

mos que están funcionando. Corno resultado i".e la evaluación -

haremos suposiciones sobre la confiabilidad de la inforrnaci6n 

contable procesada por los sistemas, y será necesario probar­

nuestra evaluación a fin de determinar sí, de hecho, los con­

troies han estado funcionando durante el período tal como - -

creíamos. 
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Los siguientes pasos constituyen el proceso que se 

requiere para la evaluaci6n del control interno. 

al Identificar los errores potenciales, que po-

drÍan ocurrir en las transacciones que se e~ 

tán procesando. 

b) Analizar las descripciones de los sistemas -
) 

para identificar los controles que deberán 

prevenir, o detectar y corregir tales erro--

res. 

c) Evaluar la confiabilidad aparente de los con 

troles para la prevenci6n o detecci6n y co--

rrecci6n oportunas de los errores potencia--

les. 

d) Identificar los errores potenciales que con-

sideramos no se controlan adecuadamente. 

Identificaci6n de los errores potenciales. 

El primer paso en el proceso de evaluaci6n es iden 

48 



tificar los errores potencial.es que podrían ocurrir en las 

transacciones que están siendo procesadas en cada sistema. 

Los siguientes son siete tipos generales de erro­

res potenciales que pueden utilizarse para este prop6sito. 

a.- Transacciones registradas que no son vál.idas 

b.- Transacciones no registradas 

c.- Transacciones no autorizadas apropiadamente. 

d.- T ra ns acciones valuadas incorrectamente 

e. - Transacciones registradas en un período inc.5? 

rracto. 

f.- Transacciones clasificadas incorrectamente 

g.- Transacciones asentadas y/o resumidas en fOE 

ma incorrecta. 

Identificación de la existencia de controles. 

una vez que hayamos identificado los errores po-­

tenciales, deberemos ahora considerar si la descripción de 

l.os sistemas indica que existen controles CJ1.le deberían, ya 

sea prevenir o detectar y corregir, tales errores. Los con-

trol.es pueden encontrarse a nivel., tanto de sistemas como -­

corporativo, por lo tanto, deben considerarse ambos niveles. 



Eva1uaci6n de 1a confiabi1idad aparente de 1os con 

tro1es para la prevención o detección y corrección de 1os 

errores potencia1es. 

En este momento deberá ser posilüe .. valu;:i.r J..a pro­

babi1idad de que ocurran errores potenciales y que no sean -­

prevenidos o detectados por los controles { y, por lo tanto -

permanezcan sin corregirse}. La evaluación sólo puede hacer­

se en términos de la confiabilidad aparente de los contro1es, 

ya que será necesario efectuar pruebas de la etapa interme-­

dia para finalizar nuestra evaluación y permitirnos determi­

nar l.a ?rcbav:i.1.idad aparente de que haya errores en los Est~ 

dos Financieros. Es conveniente expresar nuestra evaluación 

de la confiabilidad aparente de 1os controles como sigue: 

1) Confiabi1idad a1ta.- cuando los controles in 

ternos son aparentemente confiab1es y no se­

espera que subsistan errores en 1os regís- -

tros de 1as transacciones. 

2) Confiabi1idad moderada.- cuando los controles 

internos son en apariencia moderadamente con-

50 



fiables y, aún cuando se esperen algunos errQ 

res, no se espera que originen un error impo.!: 

tanteen los Estados Financieros. 

3) Confiabilidad baja.- Cuando los controles in­

ternos son aparentemente no confiables y se -

esperan muchos errores. 

La evaluaci6n anterior se utilizará como base para-

planear nuestro enfoque de auditoría. Es importante recordar 

que esta evaluaci6n se hace para cada tipo de error potencial, 

por lo que es posible tener: 

a) Una mezcla de evaluaciones dentro de cual­

quier sistema. 

b) Controles que son superfluos y, aún cuando se 

identifican e influyan en la evaluaci6n, no -

es necesario darles mayor consideraci6n para­

efectos de auditoría. 

Identificaci6n de errores potenciales que conside-­

ramos no se controlan adecuadamente. 
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Puede parecer que ciertos tipos de errores no son 

contro1ados al rastrear1os a tra~s de 1as descripciones de 

1os sistemas, o puede haber al.gunos control.es que se conside­

ren inadecuados p<;tra efectos de confiar en el.l.os, el. que no -

existan controles específicos. no significa que real.mente es­

t&n ocurriendo errores: significa que no existe evidencia di~ 

ponib1e sobre l.os controles para soportar el argumento de que 

1a informaci6n es confiabl.e. En tal.es circunstancias, uebe-

obtenerse evidencia sustantiva sobre la exactitud de l.a info.;: 

maci6n misma, ya sea examinando l.os detall.es de l.as transac-­

ciones para detectar errores monetarios en la etapa interme-­

dia o examinando detalLes <le les saldos de la9 cuentas de 1a-

etapa final.. 

20.150.- IMPLICACION DE UNA EVALUACION INCORRECTA DEL CONTROL 

INTERNO 

La impl.icaci6n de una evaluaci6n incorrecta del. con. 

trol. interno es que podríamos dise~ar un enfoque de auditoría 

inapropiado que originaría que efectuáramos más trabajo del. -

necesario. Esto se debe a que: 
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a) Si e~1uamos que e1 control interno es bueno, 

cuando de hecho es ma1o, es probab1e que per­

damos tiempo en disenar y efectuar pruebas de 

los controles que en Última estancia demos--­

trarán no ser satisfactorios. 

b) Por el contrario, si evaluamos que e1 contro1 

interno es ma1o, cuando de hecho es bueno, o,n 

tar!amos por ampliar nuestras pruebas sustan­

tivas, siendo que el probar los controles po­

dría haber sido un enfoque más eficiente. 

La consecuencia de una evaluaci6n crr6ne~ del con-­

trol interno impactaría en e1 presupuesto considerado para el 

examen de Estados Financieros, ya que el desarrol1ar pruebas­

inadecuadas invo1ucrará mayor utilizaci6n de tiempo y trabajo. 

Deber~ apreciarse, por lo tanto, que 1a evaluaci6n­

del Contro1 Interno es una parte importante de1 proceso de A_g_ 

ditoría y que debe llevarse a cabo por un miembro del equipo­

de Auditoría que posea la experiencia adecuada. 
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20.200.- ETAPA INTERMEDIA 

20.210.- ACTIVIDADES DE LA ETAPA INTEru.tEDl:A 

En esta sección debemos revisar la información ob­

tenida durante la etapa inicial, para determinar si alguna -­

parte de ella deberá actualizarse y considerarse en la fase -

de planeación de la etapa intermedia. 

En particular debemos redeterminar la evaluación 

de la auditabilidad, el riesgo profesional y la importancia -

relativa, y continuar la identificación de cualesquier tipos­

importantes adicionales de transacciones. 

Posteriormente se aplicaran los procedimientos de­

revisión de esta etapa, los cuales tienen como objetivo el prg 

porcionar una base para determinar la pro~abilidad de que ha­

ya errores en los Estados Financieros. Existen dos tipos de­

procedirnientos de la etapa intermedia y éstos son: 

a) Pruebas de los controles 

b) Pruebas sustantivas 

Estos procedimientos de prueba serán explica-
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dos pr6ximamente. 

20.220.- BASES DE DECISION PAIU\. LA PLANEACION DE LAS PRUEBAS 

DE LA ETAPA INTERMEDIA 

En la siguiente figura se pod~á apreciar el proceso 

a seguir en la torna de decisiones para planear 1as pruebas de 

esta etapa. 

• SJ CtJHVCh.11CJt1 rcr. 
liFC.''"'Nl ''"úa.•l>J 
JbT,.,v.-,'11.ti.J •& LO 
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(!> ~" .>A'T ziFr. cY'oA
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~ JG.lu~ E.F1c1 .,,,,,..IL ••TtS"­
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A continuación se menciona a que se refieren 1as -

pruebas tanto de contro1es como sustantivas uti1izab1es en e~ 

ta etapa. 

20.230.- PRUEBAS DE LOS CONTROLES 

Una prueba de contro1es está dise~ada para determ~ 

nar si 1os contro1es identificados en nuestra eva1uación de -

1os contro1es intern~s como aparentemente confiab1es, y se1es 

cionados co:no úti1es para nuestra auditoría, han estado ope-­

rando durante e1 período que se revisa. 

En 1os casos en 1os que encontramos que si han es­

tado funcionando en forma confiab1e (como es e1 caso de1 ejem 

p1o practico que estamos viendo) ésto corroborará que nuestra 

eva1uaci6n inicia1 en cuanto a 1a conf iabi1idad aparente de -

1oa contro1es ha sido correcta, y ante 1a ausencia de eviden­

cia en contrario, podemos deducir que 1a probabi1idad de error 

en 1os estados financieros es baja, sin em~argo, tenemos 1a o­

b1igaci6n de probar dichos contro1es, para 1o cua1 se uti1iza­

rán ias pruebas convenientes, según e1 tipo de contro1 de1 ~ue 

se trate, 1os distintos tipos de pruebas de 1os contro1es se -
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tratar'n a continuaci6n: 

Tipos de pruebas de controles 

Existen dos tipos de pruebas de controles. éstas 

son: 

a.- Pruebas de observaci6n 

b.- Pruebas de cumplimiento de las transacciones. 

20.231. PRUEBAS DE OBSERVACION 

Si la ejecución de un control no deja evidencia do­

cumental. la única forma de comprobar la confiabilidad es me­

diante la observación. Debido a que las pruebas de observa -

ción pueden llevarse a cabo únicamente en el momento espec:Cf.i 

co en que el control est2 siendo ejecutado. no proporcionan ·­

evidencia de que el control haya estado funci~nando ya sea 

confiable o no confiablemente en cualquier otro momento. A­

menudo laa pruebas de observación se acompa~an de investiga-­

ciones comolementarias. particularmente con respecto al fun-­

cionamiento de los controles en otro momento y naturalmente. 

sobre la forma en que el control se est~ ejecutando en el mo­

mento que se observa. 

57 



Las pruebas de observaci6n pueden ser muy Útiles -­

para proporcionar evidencia sobre la confiabilidad de la eje­

cuci6n de una amplia variedad de controles, y deberán incluí~ 

se en la planeaci6n dela mayoría de las auditorías. 

AÚn cuando se planee depositar poca confianza en --

1os controles, las pruebas de observaci6n proporcionan eviden 

cia de a>Ditoría sobre la calidad de la organizaci6n y los r~ 

giatros contables de la compafiía, la cual será una informa­

d.6n ~til para planear los procedimientos de la etapa final. 

Algunos ejemplos de controles susceptibles de obse~ 

vaci6n son: 

1.-

2.-

3.-

4.-

Segregaci6n de funciones. 

Controles sobre la distribuci6n de sueldos. 

Restricci6n en el acceso al área de embarque. 

Perforaci6n o marca de tarjetas de asistencia. 

5.- Controles físicos en almac~nes sobre los in-­

ventarios, etc. 

58 



20.232.- PRUEBAS DE CUMPLIMIENTO DE LAS TRANSACCIONES 

Si la ejecuci6n de un control deja evidencia docu­

mental podemos examinar la evidencia del cumplimiento con el 

procedimiento de control. Nuestras pruebas estarán diseña-

das para detectar " nes~ .. ·iaci6!1 con respecto al cumplimiento 11
, 

una desviaci6n con respecto al cumplimiento es no ejecutar -

un procedimiento de control interno tal como fué prescrito.­

independientemente del importe de la transacci6n o de si e-­

xiste algún error monetario. 

Al diseñar una prueba de cumplimiento de las tran­

sacciones debemos definir cuidadosamente qué constituiría --

una desviaci6n con respecto al cumplimit!uto p<l.::-::. esa prue-hrt­

espec!fica, por ejemplo, si estamos probando el control que­

coteja 1os documentos de embarque contra las facturas de ven 

ta y verifica que todas las mercanc!as facturadas lo hayan -

sido realmente, la definici6n de una desviaci6n con respecto 

al cumplimiento deberá incluir como falta de evidencia de la 

verificaci6n, tanto un documento de embarque no cotejado co­

mo un documento de embarque cotejado contra la factura inde­

bida, ya que en cada caso el control no habrá funcionado en­

ferma confiable. Un error monetario en la factura de venta­

no constituiría una desviaci6n con respecto al cumplimiento-
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para ese ::::r_, .... ._rol en particular .. Sin embargo4' cualesquier e-­

rr~ ... onetario descubiert.o durante una prueba de cumpli:niento 

no puede ignorarse. Debido a que ellos proporcionan eviden--

cia de error en 1os estados financieros deben inc1ui~se en -­

nuestra determinación de la probabilidad de que haya errores­

en las cuentas involucradas. 

Cuando un control se evalúa como confiable, es deb~ 

do a que esta~os satisfechos tanto de que el control es efec~i 

vo para lograr su objetivo como de que las personas que ejec!!,. 

tan el control son c~mpetentes ~· lo ejecutarSn en forma con--

fiable. Por lo tanto la evidencia de la ejecuci6n del con--

trol es evidencia del cum?li~iento .. 

de la forma en que se ejecuta un control entonces debemos efe~ 

tuar algunas de las oruebas st.:sta:itivas de la etapa intermedia 

o bien debemos considerar esta incertidumbre en nuestra deter­

minaci6n de errores en los estados financieros. 

20.240.- PRUEBAS SUSTANTIVAS DE LA ETAPA INTERMEDIA 

Estas pruebas estfn ~isenadas para determinar si las 

transacciones que están siendo ~r::>cesad2.s a través de los sis -

temas del cliente contienen err~res m~netari~s. Las pruebas 
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sustantivas de la etapa intermedia se efect~an sobre informa­

ción seleccionada de los flujos de las transacciones, o bien­

sobre saldos intermedios de las cuentas a las cuales fluyen 

las transacciones y pueden incluir una revisión analítica. 

Circunstancias apropiadas para efectuar 1as pruebas 

sustantivas de la etapa intermedia. 

Normalmente se planea efectuar las pruebas sustant~ 

vas de la e~~pa intermedia, cuando deseamos reducir los pro­

cedi:nientos de revisión de la etapa final en base a la deter­

minaci6n de que la probabilidad de existencia de error en 1.os 

Estados Financieros sea baja y existan las siguientes circun~ 

tancias. 

a) Cuando no podamos hacer esta determinaci6n a­

través de 1.a confianza en el control. interno­

debido a: 

a .1) Los controles internos están ausentes e su -­

confiabilidad aparente ha sido eval.uada como­

baja, o 

a .2) No se cuenta con e·.'idencia de 1.os control.es -
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para las pruebas de cumplimiento, o 

b) Cuando hayamos evaluado que la confiabilidad­

aparente de los controles internos es alta o­

moderada y 

b.l) 

b.2) 

Planeamos obtener alguna de la evidencia sus­

tantiva requerida en la etapa intermedia más­

que en la etapa final, o 

Sea más eficiente obtener evidencia sustanti­

va utilizando las pruebas sustantivas de la -

etapa intermedia que efectuar pruebas de los-

controies, 

c) Cuando haya~os efectuado pruebas de cumpli­

miento que h;yan producido resultados no sa-­

tisfactorios y la forma más efectiva de obte­

ner la evidencia sustantiva necesaria sobre -

las transacciones sea mediante las pruebas 

sustantivas de la etapa intermedia. 
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2'l.310.- OBJETIVO DE LA ETAPA FINAL 

El objetivo de esta etapa es completar la Au-

ditor!a en conjunto a fin de obtener una opini6n apropiada --

respecto a la informaci6n sobre la cual vamos a dictaminar. 

Antes de que se concluya la auditoría deben satisf.2_ 

cerse siete objetivos específicos, los cuales se relacionan -

directamente con los tipos generales de errores considerados-

en 1a evaluaci6n de1 control interno y en 1a ejecuci6n de los 

procedimientos de la etapa .i.11 tari.Ledia. Por io tanto, la evi-

dencia que soporta a estos objetivos es obtenida en las eta--

pas intermedia y final. 

, 
A continuaci6n se presenta un resumen de estos obj~ 

ti.vos. 
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OBJBTrvt>S DE AUDITOR.ZA 

GBllBRALES 

1 • Bxia tencia 

Todos 1os importes r~ 

gistrados son v~1idos 

Todos 1os importes e~ 

t~n registrados 

2. Propiedad 

Se tiene 1a propiedad de 

1os activos. 

3. Va1uaci6n 

Los importes registrados 

son correctos. 

Los cambios en las cir-­

cuns tancias se reflejan­

en 1as cuentas. 

TIPO DE ERRORES EN LAS -

TRANSACCIONES CON LAS 

CUALES SE RELACIONAN 

Transacciones registra­

das que no son v~lidas. 

Transacciones registra­

das no autorizadas. 

Transacciones no regis­

tradas. 

Transacciones valuadas­

incorrectamente. 
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4. Cla•ificaci~n 

La. importes están regi.!!. 

trad09 en la.s cuentas C.Q 

rrectas. 

5. Corte 

Lo• importes están regi.!!. 

trados en el período co­

rrecto. 

6. Ex.actitud mec&'nica 

Los importes está"n ase.!1. 

tad09 y resumidos corre.s_ 

ta.mente. 

7. Revelaci~n adecuada 

Toda 1a informaci~n rel~ 

tiva está presentada de­

acuerdo con loa princi-­

pioa de contabilidad y 

loa requisitos legales 

apropiados. 

Transacciones clasific~ 

das en forma incorrecta 

Transacciones registra­

das en el período inco­

rrecto. 

Transacciones asentadas 

y resumidas incorrecta­

mente. 
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Este resumen indica la importancia de la relaci6n -

entre la etapa intermedia y final, la cual afecta tanto la -­

selecci6n de los procedimientos de Auditoría en la etapa fi-­

nal como su alcance. 

Objetivo de los procedimientos de la etapa final. 

En la etapa final se utilizaran tres tipos de proc~ 

dimientos que son, revisi6n analítica, verificaci6n de parti 

das clave y verificaci6n adicional de detalles, a continua­

ci6n se menciona en que consisten estos procedimientos: 

20.320.- PROCEDIMIENTOS DE REVISION ANALITICA 

Como su nombre lo indica, es una revisi6n y no solo 

una prueba, y consiste en una revisi6n de las relaciones en-­

tre los saldos de las cuentas, su razonabilidad y la compara­

ci6n de estas relaciones con las de años anteriores y la in-­

formaci6n relativa de la industria. 

Los resultados de los procedimientos de revisi6n -­

analítica ?roporcionar~n informaci6n para furdamentar nues--­

tras decisiones sobre laselecci6n y alcance de los orocedi- -

mientes de verificaci6n adicionales y también proporcionar~n-
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evi.dancia «ill de aud i. tor!a. Sin embargo, general.mente l.oa -

procedi.mi.entos de revisi6n anal.!tica por si mismos no son su­

ficientes para examinar 1.os sal.dos de cuentas importantes y d,!¡t 

ber~n acompanarse de otros procedimientos de la etapa final.. 

20.330.- VBRll'lCACION DE PARTI:DAS CLAVE 

Las partidas clave (ver Glosario de Términos) deben 

auditarse en forma individual, independientemente de que tan­

bueno sea el. control. interno. Una vez que se ha identificado 

una partida clave deben diseftarse procedimientos de auditor!a 

~ust:antivos para todos los errores potenciales rel.acionados -

con ella, alguno de estos procedimientos pudo ~berse efectUA 

do en l.a etapa in tennedia. 

20. 340. - VERIFICACIOH ADICIONAL DE DETALLES 

Se refiere a loa procedimientos de auditoría sustan 

tivoa necesarios para obtener toda la evidencia de Auditoría­

~estante que necesitamos para verificar los saldos de 1.as - -

cuentas y las revelaciones en los Estados Financieros. Ser~­

necesario disenar procedinrl.entos directos para los sal.dos de­

las cuenta• espec!ficas y las revelaciones correspondientes -
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a cada juego de Estados Financieros. 

20.350.- HECHOS POSTERIORES 

Otro aspecto importante es l.a revisi6n de hechos -­

posteriores a l.a fecha del. bal.ance, a continuación se cxp1ica­

el objetivo de l.a revisión. 

Los Estados Financieros sobre l.os cuales dictamina­

mos presentan la situación financiera del. cliente a una fecha­

dada, y el. resultado cte sus operaciones por un período que te.;: 

minó en esa fecha. 

S.in embargo, algunas veces ocurren hechos o transas 

cionea posterioras ~ l.a fecha del bal.ance general., pero antes-

4• la emisión de l.os Estados Financieros y de nuestro dictamen 

que tienen un efecto importante sobre 1os Estados Financieros. 

Tal.ea hechos o transacciones se conocen como "Hechos Posterio-

rea•• 

El objetivo de nuestra revisión de l.os hechos post~ 

rieres a l.a fecha del bal.ance general. es determinar si todos -

loa eventos posteriores que afectan l.os Estad~s Financieros --
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sobre los cuales estamos dictaminando han sido reconocidos y 

tratados apropiadamente. Esta revisi6n debe efectuarse en -

todas las audicor!as. 

20.360.- EVALUACION DE LOS RESULTADOS Y FORMACION DE OPINION 

El resultado final de las tres etapas de activida-­

des anteriormente descritas es la formación de nt•estra opinión 

de Auditoría y la emisi6n de nuestro dict~~en. Es responsab~ 

lidad del socio del trabajo formular la opinión final sobre -

los Estados Financieros y satisfacerse de que esta opini6n se 

basa en un trabajo de Auditoría efectuado de conformidad con­

las normas profesionales aplicables en las circunstancias. 
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CAPITL'LO TERCERO 

PRINCIPALES CICLOS DE TRfü'lSACCIONES DE LAS 

EMPRESAS Y CASO PRACTICO DE LA APLICACION 
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30 .100. - PRINCIPALES CICLOS DE TRANSACCIONES DE LAS EMPRESAS 

Introducci6n 

Los principales ciclos de transacciones de las em-­

presas involucran todas aquellas operaciones que éstas reali­

zan para ver cumplidos los objetivos de su implantaci6n. Es­

te ciclo econ6mico se inicia con la aportaci6n del capital 

por loe inversionistas, continúa con la compra de materias 

primas e insumos, después se procede a la fabricaci6n de los-

productos de la compañía y a su colocaci6n en el mercado para, 

por ~ltimo terminar con la cobranza de la facturaci6n y el -­

ingreso a bancos del efectivo por dicha cobranza. 

Para efectos de estudio y evaluaci6n del control iu 

terno, la operaci6n econ6mica de las empresas se agrupa en 

cuatro ciclos econ6micos, los cuales son: 

1. 

2. 

3. 

Compras cuentas por pagar - egresos 

Nóminas y personal 

Ventas - cuentas por cobrar ingresos 

4. Inventarios y almacenaje 

A continuaci6n describirémos brevemente en que con­

sisten cada uno de estos ciclos. 
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30.110.- COMPRAS - CUENTAS POR PAGAR - EGRESOS 

Este ciclo de transacciones deberS cubrir las si-

guientes actividades b~sicas: 

a) La autorizaci6n para la adquisici6n de bienes 

o servicios. 

b) El registro de los pasivos por todos los bie-

nes o servicios recibidos. 

c) La aplicaci6n de las compras a las cuentas --

re,~pectivas. 

d) La actuaiizaci6n de los registros de inventa-

rios y costos (cuando se llevan tales regis-­., 
tres) para retleJar las compras o las devolu-

cienes a proveedores. 

e) La verificaci6n, aprobaci6n y registro de los 

pagos. 

f) El control del fondo fijo de caja. 

La mayorra de las compras ser~ por bienes y servi--

cios utilizados en las operaciones y administraci6n de la em-

presa. Otras transacciones incluir~n la compra o construc- -

ci6n de activos fijos, y la adquisici6n de otros activos tales 
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como inversiones ( las cuales frecuentemente serán transacci2 

nes de bajo volumen pero de alto valor ) . Cuando sean impo.i;. 

tantas deberán documentarse los sistemas que procesan esas -­

transacciones. 

30.120.- NOMINAS Y PERSONAL 

Este ciclo de transacciones deberá cubrir las si­

guientes actividades básicas: 

a) El control de la autorizaci6n, preparaci6n, 

cálculo y pago de los sueldos y salarios. 

b) La aplicaci6n de los costos de los sueldos y­

salarios a las cudnt.as ~propi~dr!is .. 

c) El control de las n6minas y listas de raya -­

por ejecutivos de la empresa y de la gerencia 

30 .130 .- VENTAS - CUENTAS POR COBRAR - INGRESOS 

Las actividades básicas que deberá cubrir este ciclo 

de transacciones son: 

a) El registro y la facturaci6n de toda la mer-­

cancía vendida .. 

b) La actualizaci6n de los registros de inventa­

rios (cuando se lleven inventarios perpetuos) 
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para reflejar la mercancía embarcada o devuei 

ta. 

e) La a;;,tualizaci6n de los registros de costos -

(cuando existen) para registrar el costo de -

ventas. 

d) La expedici6n de notas de crédito por concep­

to de mercancías devueltas, ajustes de precio, 

errores de facturaci6n, etc. 

e) El manejo, registro, dep6sito, etc. del efec­

tivo recibido, tanto por ventas a crédito co­

mo al contado. 

f) El registro de otros ingresos que no proven-­

gan de la venta de la línea de productos o -­

servicios regulares~ 

La mayoría de las transacciones que afectan ventas­

cuentas por cobrar e ingresos en efectivo se originan por la­

venta de las líneas de productos o servicios regulares del -­

cliente, y los sistemas están diseftados principalmente para -

procesar tales transacciones. Sin embargo, otros tipos de -­

transacciones pueden originar ingresos, y estas transacciones, 

que son de naturaleza no usual o no frecuente, pueden no es-­

tar sujetas a los mismos sistemas que la mayoría de las tran-
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saccione• cubiertas por este cic1o. Cuando estas fuentes de 

Lngreao• diversos sean importantes deberán documentarse 1os­

si.9temas que 1as procesan. 

30.140.- RJ!GISTRO DE COSTOS DE INVENTARIOS 

Este cic1o de transacciones se requerirá siempre 

que los registros de costos e inventarios del cliente sean 

tan comp1icados que no puedan describirse adecuadamente como-

parte oe los otros sistemas. En general. este ciclo se refe-

rirá el registro del consumo de inventarios y mano de obra -­

para llegar a les artículos terminados. El cost~ar las van-­

tas y el descargar el inventario de artículos terminados nor­

malmente formarían parte da las transacciones de venta. Los­

cargos directos a los inventarios normalmente se cubrirían en 

loe ciclos de compras y n6minas. 

77 



30.200.- DBSCRXPCXONES DE LOS SI:STENAS 

Las descripciones de los sistemas son narraciones -

las actividades que se desarrollan durante los diferentes­

iclos econ6niicos de las empresas. 

El objetivo de las descripciones es indicar en que­

actividades o transacciones intervienen los departamentos de­

la compa.n!a, cuales son las funciones que desarrollan los em­

pleados de esos departamentos, que documentos manejan, a don­

de los envían, si los preparan ellos mismos o .. si los reciben­

de otro lugar quién los revisa y/o autoriza, etc. 

Al contar con una descripci6n de los sistemas oper~ 

tivos y contables del cliente podremos identificar los tipos­

importantes de transacciones, las fuentes de evidencia dispo­

nibles, los controles que detectan, previenen y corrigen errQ 

res potenciales, etc. Estas descripciones de los sistemas --

son necesarias para evaluar los controles internos y para - -

planear nuestro enfoque de auditoría. 

Verificación de las descripciones de los sistemas 

Debemos verificar nuestras descripciones de los si~ 

temas para asegurarnos de que nuestra evaluación aparente de-
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'toa,..c:ontrollra internos y nuestro plan de ftuditor!a se basarfn 

en ~ornación correcta. 

La verificaci6n de la descripci6n de los sistemas -

<.!OOllistirá principal.mente en procedimientos de " seguimiento " 

mediante los que un número pequeno (uno a cinco } de cada ti­

po importante de transacciones se rastrea a través del siste­

ma desde su iniciaci6n hasta su conclusi6n o viceversa. 
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30.300.- DIAGRAMAS DE FLUJO 

Como ya se mencion6 anteriormente, los diagramas de 

flujo son descripciones operacionales o de sistemas expresa-­

das a través de una serie de símbolos que al ser plasmados y­

unidos en un plano adquieren sentido y ofrecen al lector la 

posibilidad de dar seguimiento a cierta operaci6n con mayor 

agilidad que si tuviera que leer las descripciones narrativas 

correspondientes. Por otra parte es más sencillo localizar --

controles o debilidades lo cual nos facilita el enfoque y la­

planeaci6n de la auditoría. 

La importancia de la utilización de los diagramas -

de flujo es el es.horro de t.iempo y t:ro:ibzijc q"..!c pueden lograrse 

sin perjudicar la calidad de la revisi6n del control interno, 

de cuyo resultado dependerá la profundidad de los procedimien 

tos de revisión que emplearemos en el examen de los Estados -

Financieros. 

Además, como técnica para describir sistemas opera­

cionales, los diagramas de flujo ofrecen las siguientes vent~ 

jas: 

l. Requieren menos tiempo para ser entendidos -­

que las descripciones narrativas y los cues--
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tionarios. 

2. Es posibl.e apreciar más objeti.valDBnte el. -

fl.ujo de l.as transacciones. 

3. Es más senci.l.l..a su actua.1i.zaci6n en caso -

de modi.ficaci6n de 1os sistemas. 

Por oua parte l.os diagramas de flujo no siempre­

•on autosuficientes, siendo posi.bl.e complementarlos con otra 

fo.nna de documentaci6n cuando ésto fuese apropiado. 

Pasos a sequi.r en la preparación de un diagrama 

de fl.uio: 

a) Decidir cual.es aspectos del ::1i!'!tema de la­

compafi.Ía son realmente importantes para -­

efectos de l.a auditoría. 

b) Preparar diagramas resumidos. 

c) Elaborar diagramas de flujo detallados. 

d) Preparar diagramas complementarios y mate­

riales analíticos adicionales cuando sea -

necesario. 
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e) Dar seguimiento y documentar la verificaci6n­

de la descripción narrativa del sistema, ade­

más de modificar los diagramas si ésto fuera­

necesario. 

ELEMENTOS DE UN DIAGRN'~ DE FLUJO: 

Todos los diagramas de flujo constan de tres­

elementos que son: 

l. Los departamentos o actividades cubiertas. 

2. Los distintos símbolos que representan los d.Q. 

c1..1me~t.043 y registros de las operaciones y ac­

tividades. 

3. Por Último, las líneas de flujo, las cuales -

muestran como se procesan las transacciones1-

de acuerdo a la evidencia de documentos y re­

gistros. 
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30.400.- DIFERENTES TIPOS DE DIAGRA..'1AS DE FLUJO 

Existen dos tipos de di~graraas d~ flujo, éstos son: 

a) Diagramas de flujo resumidos 

b) Diagramas de flujo detallados. 

30.410.- DIAGRAMAS DE FLUJO RESlTMIDOS 

Estos diagramas tienen como objetivo primordial el­

mostrar al auditor un enfoque general. del flujo operativo, 

además de que representan un auxiliar muy valioso para guiar­

a! lector en la interpretaci6n del diagrama detallado, que -­

será comentado posteriormente. 

El diagrama de flujo resumido debe considerar los -

mismos elementos que el diagrama detallado, sin embargo la -­

idea es mostrar las operaciones más trascedentales a través -

de líeneas continuas y no utilizar símbolos de.documentos. 

Por otra parte, la descripción breve de actividades importan­

tes como lo son los asientos contables correspondientes a ca­

da fuente de registro deben ser incluidos en. el cuerpo del -
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di.agrama, para facil.itar l.a rápida comprensión del. mismo. 

30.420.- DIAGRAMAS DE FLUJO DETALLADO 

Como su nombre J.o índica, el. objetivo primordial. -

de éstos diagramas es mostrar anal.íticamente corno fl.uye l.a i;!! 

formación de 1.as diferentes transacciones que real.iza l.a com­

pai'iÍa, desde el. momento mismo de su inicio hasta su te:cmina-­

ci6n, indicando además, l.os distintos documentos que se pre'P:!!!. 

ran en J.os departamentos de l.a empresa, así como también el. -

l.ugar en el. que se archivan y si ésto es temporal o permanen­

te, nos indican también quien autoriza o firma de revisión en 

l.os mencionados documentos, con cuantas copias se preparan, -

hacia donde se envían, etc. 

A1 igual. que l.os diagramas resumidos, l.os detall.a­

dos son preparados en base a una descripción narrativa, en d~ 

cha descripción nos es posibl.e l.ocal.izar l.os diversos contro­

l.es con l.os que cuenta l.a 'ompañía así como también las posi­

bl.es debil.idades que pudiesen existir en el. sistema de control. 

interno. Una vez que hal.l.amos detectado tanto control.es como­

debil.idades del. sistelt\C\ el. siguiente paso será anotarlos en -
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30.500 

, 
r----, 
1 • 
L ___ j 

SIMBOLOS UTILIZAIX>S EN LA PREP ARACION DE DIA­

GRAMAS DE FLUJO: 

Documento 

Preparación de documento. 

'Tarjeta perforada 

lJupic .. .Si ., 
<una copia adicional que se prepara 
sólo en circunstancias especiales) 

Documento / Repone producido por 
Computador 

Documento de Envío (transmittal) (lote (batch) del usuario 
al departamento de PEO. 
Contiene información control; puede ser una forma especial 
o una tira de mAquina sumadora). 
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CJ 

o 
• 

Terminal de pantalla de Video - Este tipo de termi­

nal tiene entrada por medio de teclado, y la salida -

es por medio ele lllla pantalla de T. V. Estas term i -

nales se conocen en otra forma como UDV - Unida­

des de Despliegue Visual y como TRC - Tubos de -

Rayos Catódicos. 

Unidad de entrada de Datos o Terminal de Solicitud 

de Información (que no sea una tcrm i.1al de Pantalla 

de Video). 

Terminal 

(abandona el sistema diagrama:lo) 

Archivo permanente de Documentos (put::<.lt: ser: 

Alfabético, numérico y cronológico). 

Archivo Temporal de Documentos 

( alfabético, numérico o cronológico ) 

Anexado 

Destruí do 



IJ 

D 
o 

.. 

.. (1) 
t (2) 
• (3) 

lniciala 

Firma 

Libro Mayor o Registro Auxiliar 

Libro o registro que no forma parte del sistema de -

partida doble (un kardex qtE sólo registra cantida--' 

des de inventario }. 

Fuente de registro en el libro mayor 

Clave de referencia a Notas Aclaratorias 

Claves de referencia a Notas Aclaratorias 

Mtlltiples . 
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1 
o 

------~ 

--< 

Puntos de inicio 

Transfcriáo a, o de, otro diagrama de 

flujo. 

Flujo Físico de los documentos o (en la fase de comp~ 

tador ) Flujo secuencial de la informaci6n. 

Flujo de la información 

Acceso al Azar a un archivo de Computador 

Bifurcación --
(posibilidades alternativas ) 

Transmisión de información Vía Telecomunicaciones­
(Esto podría ser a través de lfneas telefónicas, vía - -

satélite o algún otro medio de transmisión de informa 
ciOn). 
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Q_ 

Proceso 

(Representa ya sea un programa o lllla serie de pro­
gramas). 

Archivo en cinta magnética 

Terminal de Pantalla de Video. - Este tipo de terml 
nal tiene entrada por medio de teclado, y la salida -
es por medio de una pantalla de T. V. 
Estas terminales se conocen en otra forma corno - -
UDV - Unitades de despliegue Visual y como TRC 
Tubos de rayos Catódi=s. 
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30.600.- !WrIUZ DE ERRORBS POTENCJ:ALES Y CONTROLES IETECTA­

DOS 

La matriz de errores potenciales y contro1es deteg 

tados es una cédul..a de gran importancia en la evaluación del­

control interno, ya que con ella podremos determi.•~r la con-­

fiabilidad aparente del mismo y con ello definiremos aspectos 

de suma importancia en el desarrollo de la auditoría corno son 

el alcance y la oportunidad con que efectuaremos los procedi­

mientos de revisión. 

Esta cédula estti diseñada de la siguiente forma: 

En las primeras columnas, en el lado izquierdo se­

listan todos aquellos controles (preventivos y detectives) -­

que identificamos er. la descripción del sistema, posteriormen 

te, del lado derecho y co~o encabezado de cada colunma se ang 

tan los errores potenciales que podrían afectar al sistema y, 

por último, en las siguientes columnas se deja un espacio - -

para comentarios. 

La parte fundamental de la matriz de errores poten 

ciales y controles detectados se localiza al final de la mis-
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ma en una sección en la que determinamos qué tan confiab1es­

son los controles que hemos localizado, si haremos pruebas 

de controlen y/o sustantivas, la confiabilidad aparente de 

los controles, y lo más importante, que es la probabilidad 

de que los estados financieros contengan errores importantes. 

Para efectos de ilustración, en la sección 30.800 

del caso práctico que desarrollaremos podrá observarse el d~ 

safio y contenido, así como la conclusión de la confiabilidad 

apa:ante del Sistema de ~ontrol Interno, determinado en una­

rnatriz de errores po~enciales y controles detectados. 
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30. 700. - CASO PRACTICO 

Para efectos de ilustraci6n, en las siguientes sec­

ciones de este cap~tulo se desarrollará un caso práctico en -

e1 que podrá observarse la aplicaci6n de la técnica de diagr~ 

mas de flujo para el estudio y evaluaci6n del sistema de con-

trol interno de una compa~!a farmacéutica. En virtud de que-

esta técnica se ap1ica de manera similar en los cuatro ciclos 

econ6micos de 1a empresa, el ejemplo mencionado unicamente se 

aplicará al ciclo de compras. cuentas por pagar y egresos. ya 

que si se hiciera por cada ciclo, resultaría un trabajo muy -

vo1uminoso y dificultar!a su comprensi6n. 

30.710.- CICLO DE COMPRAS, CUENTA.S POR PAGAR Y EGRESOS. 

Descrioci6n Narrativa 

COMPRAS 

Existen 2 tipos de compras, nacionales e importaci6n 

COMPRAS NACIONALES 

Estas compras se dividen a su vez en compras repeti­

tivas y no repetitivas. 
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COMPRAS NO RBPET:r'rIVAS 

Los departamentos solicitantes al tener alguna nece­

•idad formulan una requisici6n de compra (forma No.l) en orig~ 

nal y copia. las cuales está'n firmadas por la persona que la -

•olicite y autorizadas por el responsable del departamento so­

licitante. Posteriormente son enviadas al departamento de CO!!! 

pras donde las recibe la Srita. Ma. Eugenia Rodríguez (quien -

es la secretaría del Gerente de Compras Sr. José Alberto Loza­

no) • La requisición de compra al momento de ser recibida es -

foliada (tanto el original como la copia). una vez hecho esto, 

se orocede a elaborar la orden de compra (forma No.2) (foliada 

}. Ja a.n.")ta. en la re-qui5ici6u Ue c·Jmprd ~1 iio. de les. orden de -

compra tanto en el original que es conservado en compras en un 

archivo permanente (numérico). como en la copia la cual es de-­

vuelta al departamento solicitante. Para elaborar la orden de 

compra se consulta con un registro de cotizaciones (forma No.~, 

por producto al mejor proveedor potencial. elegido éste se va­

cían los datos en la orden de compra que se elabora en origi-­

nal y 6 copias y se distribuye como sigue: el original se le -

entrega al oroveedor; la la. copia (verde) se archiva en com-­

pras junto con el file del oroveedor; la 2a. copia (mostaza) 

e• archivada permanentemente en un consecutivo de 6rdenes de 

compra; la Ja. copia (amarilla) es enviada al departamento de-
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contabilidad: la 4a. copia (rosa) es enviada al departamento 

de costos: la Sa. copia (blanca) se envía al departamento SQ 

licitante y la 6a. copia (azul) es enviada al almacén de re­

cibo: antes de efectuarse esta distribución las 6rdenes de -

compra tienen que pasar a ser autorizadas por el Gerente de-

Compras (Sr.Lozano) y por el Director General (Dr.Foppoli). 

COMPRAS REPETITIVAS 

(De almacén materias primas) 

Para este tipo de compras no se elabora una requis~ 

ci6n de compra, el departamento solicitante le envía una ta~ 

jeta de requisici6n de compras repetitivas (forma No.4) que 

contiene existencia en inventario: nombre del product~, can_ 

tidad deseada, firma de autorizaci6n y fecha de e:itrega con-

esta tarjeta se siguen los mis'.tlos pasos que las requisici':l -

nes de compra no repetitivas, el registro de cotizaciones 

del departamento de compras (que las tiene archivadas por No. 

de c1ave y por tipo de product~, estos registras sirven para 

comparar orecios y elegir el proveed':lr y elaborar en base a -

esto la orden de compra, esta tarjeta de requisición de com 

pras repetitivas se regresa al departa'.tlento solicitante don 

de se archiva permanentemente en forma alfabética por produc 
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ORDENES DE COMPRA POR MAQUILA 

Hay un caso especial que son las 6rdenes de compra 

por maquila, las cuales se originan exactamente igual que al­

tipo de compras no repetitivas, pero además e~ diferencia a -

este tipo de c0tnpras, se elabora un pase de salida (forma No. 

5) que se obtiene del control de al.macones en original y 5 c2 

pias 1as cuales se aistr:ibuyen de la siguiente manera: origi­

nal (blanco} se envía al consignatario/proveedor; la lra. co­

pia (rosa} se envía al departamento solicitante; la segunda -

copia (verde} se envía a control de calidad; la 3a. copia (a­

zul.) se envía a vigil.ancia - costos; l.a 4a. copia (amari11a}­

se envía a contabil.idad y l.a Sa. copia (bl.anca) se envía a -­

control. de almacenes. El. pase de sal.ida tiene que ser autori 

zado por el. Sr. Lozano, Dr. vegl.io y el. Sr. Monroy, se conseE 

va la la. copia que se anexa a l.a orden de compra y se ~rchi­

va en el. fil.e de proveedor. 

COMPR.l\S DE IMPORTACION 

Hay dos tipos de compras de importaci6n que son -­

las que se efectúan a la casa matriz en Milán (que es 1a may2 

ría de las compras de importación} y l.as compras de otro tipo 

de proveedores extranjeros. 
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COMPRAS A LA CASA MATRJ:Z 

El. departamento de compras recibe del. departamento 

de pl.aneaci6n una forma l.l.amada •porec:ast" (forma No.16), la­

c:ual. haca l.as veces de requisición de compras, este "Forecast" 

se el.a:bora bimestral.mente en original. y 2 copias y se distri­

buye como sigue: el original y copia se envían a compras y -­

planeaci6n conserva l.a otra copia archivada permanentemente -

por fecha. En compras una vez que han recibido el "Forecast" 

el.aboran una orden de compra (que es igual a compras naciona­

l.es) y además se elabora una forma especial que l.es mandan de 

J:tal.ia llamada "Formiture a Consociate" (forma No. 7), que se-

J.lana an origi~l. ~· co~.i:!.. El. origi.nal. del "Fonni.ture ~ Con-

sociate" junto con el. original. de l.a orden de compra y el orj, 

ginal. del "Forecast es conservada en un archivo permanente n~ 

mérico, y l.a copia del "Formiture a consociate", se anexa a -

l.a lra. copia (verde) de l.a orden de compra y se habre un fi­

l.e por producto, a partir de este momento es cuando se ini- -

cian todos l.os trámites correspondientes a los derechos de i!!,I 

portaci6n, se utilizan como medios de transporte de los pro-­

duetos de importación, tanto el Barco como la vía aérea depeB 

diendo del volúmen y de lo urgente del material. 
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....... ____ _ 

En lo que respecta a recepci6n se sigue el mis­

mo procedimiento que para los demás tipos de compras y se 

describe a continuaci6n. 

VIGILANCIA ( Receoción ) 

El Sr. Armando Pérez {policía bancario), es el­

responsable de esta área y cuando llegan los productos, el 

recibe las remisiones y les asigna mediante un foliador el 

No. de alta, si el proveedor no entrega suficientes copias 

de la remisión se s~can copias fotostáticas de las que - -

sean necesarias pues se necesitan 3 tantos y se distribu 

yen como sigue: l~ 3a. copia se envía junto con la mercan­

cía al almacén; la 2a. copia se envía a control de alrr~~e­

nes y la la. copia la conserva vigilancia para que al fi -

nal del día en base a todas las remisiones formule un con­

trol diario de entradas (forma No.8) de materias primas y 

confeccionamientos en original y 4 copias que se distribu­

yen como sigue• al original (blanco) se le anexan las rem~ 

sienes y se envían a contabilidad: la la. copia (amarilla) 

se conserva en un archivo permanente (numérico) en vigilan 

cia; la 2a. copia (rosai se envía a control de almacenes -

donde se archivan permanentemente (por No. y fecha); la --
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3a. copia (azul} es enviada a compras donde se archiva pe~ 

manentemente (numéricamente) y la 4a. copia (blanca) es -­

enviada al departamento de costos. 

Ar.MACEN 

En control de almacenes el Sr. Salvador Maya es 

el responsable, para esto lleva un kardex con tarjetas pa­

ra los diversos productos a los cuales les coloca una mar­

ca roja para saber que se envi6 requisici6n a compras y -­

cuando compras le regresa la orden de compra ya autorizada 

le =citera esa marca roja y les coloca \lna verde para sa 

ber cuales son los productos que están pendientes de sur 

tir. La orden de compra es archivada temporalmente en un 

fi1e por productos, cuando 11ega la mercancía, como veía 

mos antes, es recibida en vigilancia donde se le asigna 

un número de alta a la remisión y se envía a control de a1. 

macenes en donde el Sr. Maya extrae del archivo temporal -

la orden de compra y la anexa a la remisi6n cotejando que 

contengan los mismos datos {solo cantidad y característi-­

cas del producto); si está completo, formula un aviso de 

entrada (forma No. 9) en original y 5 copias y se distri 

huyen como sigue: el original (blanco) se pasa al departa-
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mento de compras- costos_; la la. copia (verde) se envía al 

departamento de contabilidad; la 2a., 3a. y 4a. copia (rQ 

ea, amarilla y blanca respectivamente) son enviadas a COli 

trol de calidad, solo cuando se trata de materia prima y_ 

materiales para producci6n y en este departamento se efe~ 

túan pruebas de control de calidad y estas copias son se­

lladas con la leyenda de "Aceptado" o "rechasado" según -

sea el caso: este departamento se queda con la 2a. copia 

(rosa), y la 3a. copia (amarilla) se envía a control de 

almacenes con el sello que contiene la leyenda y la 4a. 

copia (blanca) se envía a Compras-Contabilidad. La Sa. 

copia (azul) es conservada en control de almacenes donde_ 

se le anexa la orden de compra y la remisi6n la cual pasa 

junto con la 3a. copia (amarilla) que les regresa control 

de calidad del aviso de entrada a un archivo permanente.­

Este aviso de entrada sirve como fuente para vaciar datos 

en el kardex que se lleva en el almacén (la copia azul es 

la fuente de registro y se anota en el Kardex como pen 

diente de analizar, con la copia amarilla que regresa corr 

trol de calidad se registra como analizada) • 
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Si la orden de compra está incompleta se formula 

un aviso de entrada y se anota que es parcial la entrega y­

se regresa la orden de compra al archivo temporal hasta que 

llegue completa la mercancía. Una observaci6n importante -

es que si 1.d. r.ia=c::!n"~Ír\ ~s rechazad2. por control. de cal.idad, 

se formula un vale de salid~ de fábrica q1.:e es elaborado en 

el depart:runcnto de compr<ls ~ro control de almacenes es - -

quien lleva el cont.ro1- de J:o. distribución cuando 1-e so1-ici­

tan un juego de vale5 de saiid~ que es elaborado en origi-­

nal y 5 copias que son enviadas del depa:::tamento de compras 

a contro1 d.e al..r.i.accnco quien a su · . .:ez 1.as envía ai al.macén­

donde está la mercancí;;. rechazada, para que al rnor.>ento de -

ser recogida sea firmada de reciUiUo pe= el ~reveedor al -­

cual. se le entrega el original (blanco) y la 3a. copia (a-­

zul), la cual debe entregar al salir en vigilancia, en don­

de, en base a ésto elaboran un resúmen di.ario (forma No.12) 

de salidas en original y copia y se distril:iuycn de la si­

guiente manera: el original {blanco) junto con el. vale de -

salida se envían a costos y la copia {amarilla) a contabil~ 

dad. Las demás copias del vale de salida se envían a con--

trol de alrnacénes qui.en se encarga de distri.buirias como si 

gue: ia la. copia (rosa) se envía a compras, la 2a. copia -
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(verde) a control de calidad, la 4a. copia (amarilla) a con~ 

bilidad y la Sa. copia (blanca) se conserva en control de al­

macenes en un archivo permanente. 

CUENTAS POR PAGAR 

El sr. A1fonso Hernánde:z: es el responsable de esta 

funci6n, aquí se recibe la copia amarilla de la órden de com­

pra y la archiva temporal.mente en un file alfabético de pedi­

dos por surtir. cuando la mercancía es recibida, vigilancia­

envía a este departamento un resumen de entradas por día, juE 

to con 1as remisiones de los proveedores, las cuales se cote­

jan contra. l.a ürden de compra y a1 :tvi::;o de cnt:::e.d.e... Si el -

pedido 1lega completo la 6rden de compra se extrae del archi­

vo temporal de pedidos por surtir y se archiva permanentemen­

te (numéricamente), si no llega completo, se hacen las anota­

ciones de lo que llegó y se regresa al archivo temporal de ~ 

didos pendientes. 

El aviso de entrada (copia verde) se archiva per-­

manentemente). El resumen diario de entrado.a es archivado -­

permanentemente (numéricamente). 
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Con esta informaci6n se elabora la nota de con~ 

bi1idad (forma No.10) autorizadas con cargo a resultados y­

abono a cuentas por pagar (esta se formÚla en original y CQ 

pia), el original se manda a E D P (es por día esta infor~ 

ci6n) en donde se forrrula un listado. Para formular este 

listado se ~4nda a E D P un paquete con el original de la 

nota de contabilidad y remisiones, que posteriormente de 

ser procesados en E D P, son devueltos y archivados como p~ 

liza de compras: E D P entrega el diario de compras, el diJ!. 

río general y el detalle de proveedores (a fin de mes). La 

copia de la nota de contabilidad es archivada temporalmente 

{a fin de checar y controlar lo que se envió a E D P) y al­

terminar el mes es destruida. 

Los días viernes en la recepción de la Compaftía­

se reciben las facturas (se reciben junto con la remisión -

se11ada y firmada de recibido) a revisión, las cua1es le -­

son entregadas el día lunes al Sr. Hernández quien procede­

ª cotejarlas con su pasivo creado (a través del listado de­

compras que se elabora en E D P o si es fin de mes lo cote­

ja con el detalle de proveedores). A la factura le anexa -

el aviso de entrada (la copia blanca compras - contabilidad) 

y la remisión y se pasa este paquete de documentos al depaL 
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tamento de compras, en donde se revisan y anota la firma de 

verificaci6n de que están correctos los precios, condicio-­

nes y cantidad pactadas con el proveedor, verificado esto,­

regresa el paquete de documentos a contabilidad con el Sr.­

Hernández quien lo pasa a firma con el contador (Sr. Vicen­

te Encarnaci6n) después las archiva temporalmente por fecha 

de vencimiento para programar sus pagos. Llegada la fecha­

de vencimiento e labora una ta bu laci6n en tira sumadora. 

Es ta tira sumadora es des truída posteriormente a la progra­

mación de pag~s y autorizaci6n de factura a pagar y pasa a­

autorizaci<5n de la Dirección Administrativa (Sr. Monroy) 

quien verifica con el Sr. Hernández cuales van a ser paga-­

das y cuales no, dependiendo de los fondos y las obligacio­

nes que tenga la Compañía, el Sr. Monroy las firma y pasan­

posteriorrnente a la caja para elaborar el cheque, a la caja 

pasan factura, remisi6n y la copia blanca del aviso de en-­

trada que tiene que tener la leyenda de "Aceptado" por con­

trol de calidad de otra manera no se elabora el cheque. 

CAJA ( PAGOS ) 

La señorita Ma. Teresa González es la cajera y -

recibe del Sr. Hernández el paquete de facturas autorizadas 
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para su pago y procede a sumarlas en tira sumadora, en base 

a esto clasifica en que bancos va a girar cheques y elabora 

el cheque acompafiado por una p6liza de cheques en original­

y copia (prenumerada), en la caja se conserva la copia de -

la p6liza cheque en un archivo numérico permanente por ban­

co, el cheque y original de la p6liza cheque los pasa a re­

visión con el Sr. Encarnación (contador). quien los pasa a­

autorización con el Sr. Monroy y este a su vez a firma con­

el Dr. Foppoli, en ausencia del Dr. Foppoli hay firma mancQ 

munada del contador con el director administrativo e indis­

tintamente cualquiera de los dos con la cajera. ya firmados 

los cheques se entregan a los proveedores los dfas viernes­

y al final del día se elabora en la caja una póliza de con­

centración de egresos (forma No.ll) en original y 2 copias, 

pasando el original (blanco) y cooia (rosal a contabilidad­

y se archiva la 2a. cooia (amarilla) en forma permanente -­

cronológicamente. 

CONTABILIDAD (REGISTRO DE EGRESOS) 

La sefiora Graciela Ram!rez recibe las p6lizas ch~ 

que anexadas a la p6liza de concentraci6n de egresos (orig~ 
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na1 y copia) diaramiente y procede a clasificarlas y contab~ 

lizar1as, la copia (rosa) de la p6liza de concentraci6n de -

egresos es archivada permanentemente para efectos de facili­

tar la elaboraci6n de las conciliaciones bancarias que son -

hechas por el Sr. Hernández. El original de la póliza de -­

concentraci6n de egresos junto con el original de la p6liza­

cheque sirven como fuente de información oara elaborar una -

nota de contabilidad (cargo a cuentas por pagar con abono a­

banees) y esta nota de contabilidad se anexa a los documen-­

tos que le dieran origen y se pasa a revisi6n con el Sr. En­

carnaci6n (contador) para posteriormente ser enviada la nota 

de contabilidad a la p6liza cheque a E D P para que una vez­

procesada esta información, se devuelva a contabiliddd donde 

se archiva en foriaa. permanente de la siguiente manera: se -­

pone primero la nota de contabilidad; desoués la p6liza de -

conc~ntraci6n de egresos y posteriormente las pólizas cheque 

a las cuales les anexa los comprobantes respectivos que so--

portan la erogaci6n. De E D P obtiene un diario general, un 

diario de compras y un listado de proveedores donde aparecen 

los movimientos " en base a esta informaci6n el Sr. Hernán-­

dez efectúa una conciliación entre los pagos y el pasivo y -

analiza cualquier diferencia, si encuentra alguna elabora -­

una nota de contabilidad para corregirla. 
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Una vez que ha sido concluida la descripci6n na­

rrativa del ciclo, el siguiente paso consiste en elaborar -

el diagrama de flujo respectivo para cada sección del sist~ 

ma. La conveniencia de realizar dos o más diagramas de fl~ 

jo por ciclo es con el prop6sito de no aglutinar derr~siado­

el flujo operacional del mismo, aunque la decisi6n depende­

rá de que tan sofisticado y complejo sea e; sistema de la -

compaHía. 

A continuaci6n se presentan les diagramas del 

ciclo de compras, cuentas por pagar, eg•escs, los cuales 

son result~do a~ la descripci6n del siste~~ mostrado en - -

30.710 
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30.SOo Matriz de errores ¡:x:>tenciales y controles detectados: 

CUando ya han sido incluidas las fases iniciales de la elaboraci6n 

de los diagramas de flujo (descripci6n narrativa y elaboraci6n deí 

diagrama) , el siguiente paso consiste en la identificaci6n de los 

errores ¡:x:>tenciales que podrían afectar al sistaru. de la Ccnpañ!:a 

y la det:cnninaci6n de los cont-T"Oles tanto preventivos caro detecti­

ves con los que ésta cuenta para evitar dichos errores. Esta ident!_ 

ficaci6n se hace, primero, marcando los controles tanto en las des­

cripciones can:> en los diagramas, diseñando ¡:x:>steriormente un cua­

dro de.ncminaclo " Matriz de errores ¡:x:>tenciales y controles detecta­

dos ", que= se rrencion6 en la secci6n 30.600 es de vital impor-: 

tancia para la evaluaci6n de la confiabilid.J.d aparente del sistema 

de control interno de la Ccrtpañ:ía. A continuaci6n pr<>..sentararos el 

documento en cuesti6n. 
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DFERENCJ:A 
CONTROL 
D:tAGAAMA 

1 A 

1 A 

2 A 

3 A 

4 A 

5 A 

6 A 

7 A 

8 B 

9 B 

COMPARIA "X", S.A. 

MATRIZ qE_ERRORES POTENCIALES Y _J;ONTROLES IETECTADOS 

CICLO DE COMPRAS, CUENTAS POR PAGAR Y EGRESOS 

CONTROLES y DEBJ:LIDADES 

Laa requisiciones de compra no 
están prenumeradas 

Las requisiciones de compra son 
autorizadas por e1 responsable 
del depto. solicitante. 

En el depto. de compras son ff! 
1eadas 1as requisiciones de 
compra y se anota el número de 
la 6rden de compra respectiva. 

Las 6rdenes de compra están -­
prenumeradas. 

El depto. de compras tiene un­
registro de cotizaciones 

Las órdenes de compra son aut_Q 
rizadas ¡x;r el gerente de com­
pras y por e1 Director Genera1 

Segregación de funciones de -­
compras y controi de almacénes 

Contro1 en e1 acceso a 1as fo¿o 
mas de órdenes de compra. 

A 1as remisiones de proveedo-­
res se 1es asigna un número de 
a1ta consecutivo, para turnar­
lo al almacén. 

Se elabora control diario de -
entradas (prenumeradas) en vig. 
de acuerdo a copias de remisi.Q 
nea. 

MATERIAL 
PEDJ:DO NO 
NECESARIO 
O NO AUTQ 
RIZADO 

(d) 

p 

p 

p 

p 

p 

p 

MATERJ:AL MATERIAL 
PEDIDO EN REGISTR,!! 
CONDJ:CIO- DO PERO 
NES DESF.?! NO RECI­

VORAB~ ~B~I~DO~--

p 

p 

p 

p 

p 

p = Control preventivo. 

ldl = Debilidad en el sistema. 

D = Control detective 

MATERIAL 
RECIBIDO 
PERO NO 
REGIST~ 

DO 

p 

p 

FALTANTES 
EN RECEP. 
CANT.REC]; 
BIDA DIF. 
DE LA REG. 

PAGO DE MERC 
O SERVICIOS 
NO RECJ:BJ:001 



S.A. 

_:tALES Y SONI'ROLES IETECTAOOS 

CUENTAS POR PAGAR Y EGRESOS 

MATElUAL MATERIAL 
PEDXDO EN REGIST~ 
CONDXCIO- DO PERO 
NES IESFA NO RECI-
YQMBLES 

p 

p 

p 

vo. 
sistema. 

vo 

BIDO 

p 

p 

MATERIAL 
RECIBIDO 
PERO NO 
REGIST~ 

DO 

p 

p 

FALTANTES PAGO DE .MERC. DESEMBOLSOS - MAYOR GRAL. COMPRAS MERC.~ 

EN RECEP. O SERVICIOS - NO APROPIADOS COMPRAS CJ\S REG.EN O DE BAJA CA-

CANT.RECJ; NO RECIBIDOS O CHEQUES EMJ; GADAS A UNA PERIODO LIDAD RECIBJ; 

B!DA DIF. T:tOOS Y REG. - CUENTA IND§ INCO- - DAS Y PAGA--

DE LA REG. POR OTRA CANT. BIDA RRECTO DAS. 



RBl'ZRENC:r.A 
CON'l'ROL 
DVIGRAMA 

10 B 

11 B 

12 B 

13 B 

14 B 

15 B 

16 B 

17 B 

COMPARIA "X", S.A. 

M!'\TRl:Z DE EBROf!ES Pq¡'ENCIALES Y CON'I'ROLES DETECTADOS 

CONTROLES Y DEB:tLI.DADES 

A1 11egar 1a mcía. a1 a1macén 
aa cotejada VS 1a orden de -­
COl!lpra y la remisi6n corree-­
pondientes. 

En base a 1a mercancía que --
11ega a1 a1macén se elabora -
un "aviso de entrada 11 

Los avisos de entrada están -
prenumerados 

Una vez que efectúa sus prue­
bas, e1 departamento de con-­
tro1 de calidad sella la rocía. 
como "aceptada" o "rechazada'' 

Cuando hay rocía. rechazada le 
es devuelta a1 proveedor, - -
quien firma de recibido por -
e11a 

E1 acceso al almacén esta ra~ 
tringido. 

Exiate aegregaci6n de funcio­
ne• entre los deptoa. de com­
pras y a1tnacén 

E1 depto. de cuentas por pa-­
gar coteja 1a orden de compra 
VS e1 aviso de entrada, remi­
siones y contro1 diario de en 
tradas. 

E1 registro en kardex es efec 
tuado por.separado, tanto en: 
altDacén como en e1 depto. de­
costos a fin de mes se conci­
lian y ac1aran diferencias. 

CICLO DE COMPRAS, CUENl.'AS POR PAGAR Y EGEESOS 

MATERIAL M!\.TERIAL MATERIAL MATERIAL FALTANTES 
PEDIDO NO PEDIDO EN REGIST~ RECIBIDO EN :RECEl'. 
NECESARIO CONDICIO- DO PERO- PERO NO- CAN'r.RECJ; 
O "t."O AUTQ NES DESF!), NO RECI_ REGIST~ BIDA DJ:F. 
RIZADO ~LES BIDO DO DE LA REG. 

D p 

p p 

p 

p p 

p p p 

p p p 

D D D 

:PAGO DE MERC. 
O SERITICIOS -
NO :RECIBIDOS 

D 



MA'l'ElUAL MATERXAL Fl\LTANTES PAGO IlE MERC • DESEMBOLSOS - MAYOR GRl\L. COMPRAS MERC.llAIDU>AS 

REGJ:~ RECJ:Bl:DO EN RECE!'. O SERITICIOS - NO APROPIADOS COMPRAS CAR REG. EN O DE BAJA 

00 PERO- PERO NO- CANl'. RECJ; NO RECIBIDOS O CHEQUES E~.! GADAS A UNA PERIODO CALWAD RECJ: 

NO m:cx_ REGJ:ST~ BlllA DIF. 
T:tDOS Y REG.- CUENTA J:NI:I§ J:NCO- - B:i:DAS y p~ 

Bl:DO DO IE LA REG. POR OTRA CANl'. BIDA RRECTO DAS 

p 

p 

p 

p p 

p p p 

p p p 

D 
D. 

p 

D D D 
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RZPZRENCXA 
CONTROL 
DJ:AGRAMA 

18 e 

19 c 

20 c 

21 c 

22 e 

23 c 

24 c 

25 c 

CONrROLES y· DEBJ:LIDADES 

Para la creación del pasivo 
ae elabora nota de contabi­
lidad cada mea (la Última -
entrada se registra en el -
mea correspondiente) 

Las notas de contabilidad -
son autorizadas (por regis­
tro de pasivo) 

Segregación de funciones de 
cuentas por pagar y caja 

Las facturas a revisión so­
lamente son recibidas cuan­
do tienen anexa su remisión 
sellada de recibido por al­
mace·n 

En e1 depto. de cuentas por 
pagar se revisa la factura 
VS listado de compras, Ór-­
c!en de compra, aviso ci!I en-­
trada y copia de remisión. 

El pago ea autorizado por -
cuentas por pagar y contab~ 
l. id ad 

La dirección administrativa 
autoriza las facturas que se 
van a pagar 

Una vez elaborado el cheque 
de pago ea revisado por el­
contador general. 

COMPARIA "X", S.A. 

MATRIZ DE ERRORES POTENCJ:ALES Y CONTROLES DETECTADOS 

CICLO DE COMPRAS. CUENTAS POR PAGAR Y E<JRESOS 

MATERXAL MATERIAL MATERXAL MMERIAL FALTANTES PAGO DE MERC. 
PED:i:DO NO PEDIDO EN REGIST~ RECIBIDO EN RECEP. o SERV:i:c:i:os -
NECESARIO CONDICIO- DO PERO- PERO NO- CANT.REC]; NO RECIBIDOS 
O NO AUTQ NES DESF~ NO RECI_ REGIST~ BIDA DIF. 
RIZADO VORABLES BIDO DO DE LA REG. 

p 

p 

~· 

p 

D D D D 

p 

p 

D 



ºX", S.A. 

El!ICULES "¡{ CQNTRQLES DETECTADOS 

: , CQENT.1\S POR 1?1\GM Y EGRESOS 

MATERIAL MA1ER:tAL FALTANTES PAGO DE MERC. DESEMBOLSOS - MAYOR GRAL. COMPRAS MERC.DANA-
~ REG:tST~ RECJ:B:tDO EN RECEP. O SERVICIOS - NO APROPJ:AOQS COMPRAS CAR REG. EN DAS O DE -DO PERO- PERO NO- CANT.REC_! NO RECIBIDOS O CHEQUES EMr GADAS A UNA PERIODO BAJA CAL.-
~ NO RECI_ REGIST~ BIDA D:tF. TIDOS Y REG.= CUENTA IN!:§ INCO- - RECIBIDAS-Bl:DO tlO DE LA REG. POR C1rRA CANT • BIDA RRECTO y PAGADAS. 

p p 

p 

p 
p p 

p 

p 

D D D D 

p p 

p 
p 

D D D 
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REPERENCJ:A 
CONTROL 
D:tAGRAMA 

26 e 

27 e 

2e e 

29 c 

30 c 

31 e 

32 c 

33 c 

34 c 

35 c 

COMPJÜtIA "X", S.A. 

MATR:IZ DE ERRORES POTENCJ;ALES X CONTRQLES DETECTADOS 

CONTROLES Y DEB:x:L:x:DADES 

Para efectuar el pago se revi­
sa que el aviso de entrada al­
almacén lleve la leyenda de -­
mercancía aceptada por el de-­
partamento de control de cali­
dad. 

Los cheques son firmados manc2 
munadamente 

Procesamiento electronico de -
datos elabora un listado de -­
proveedores depurado. 

Las conciliaciones bancarias -
son elaboradas por una persona 
independiente a la cajera. 

Loa cheques en blanco están 
resguardados en la caja fuerte 

El acceso a la caja esta res-­
tringido 

El importe de los cheques se -
anota con máquina protectora 

Los comprobantes de egresos 
son cancelados con el sello de 
pagado 

Se utiliza un catálogo de cuen 
tas. 

Procesamiento electrónico de -
datos sella los documentos -­
que recibe (notas de contabili 
dad y cheques con sus compro-: 
bantes) con sello que dice prQ 
cesado y verificado. 

CICLO DE COMPRAS. CUENTAS POR PAGAR X EGRESOS 

MATERIAL MATERIAL MATERIAL M..?\TERIAL 

PEDIDO NO PEDIDO EN REGIST~ RECIB:X:DO 

NECESARIO CONDICIO- DO PERO- PERO NO-

O NO AUTQ. NES DESF~ NO RECI- REGIST~ 

RIZADO VORABLES B:X:OO DO 

D D 

p p 

FALTANTES PAGO DE 
EN RECEP. MERC. e 
CANT.REC]; SERVXCl 
Bl:DA DXF. NO RECl 
DE LA REG. DOS. 

p 

p 



MATERX.Ji 
PED:tDO D 
COND:tC:¡Q;. 
NES J:ES~ 
VORABLEI 

MATERI:AL 
REG:tST~ 
DO l'ERO­
NO REC:t­
B~ 

D 

p 

M-~ERJ:AL 
REC:tBIDO 
PERO NO­
REG:tST~ 
DO 

D 

p 

FALTA..~S 
EN RECEP. 
Cl\N'l' • REC]; 
B"IDA D:tF. 
DE LA REG. 

PAGO DE -
MERC. O -
SERVICIOS 
NO REC:IB_! 
DOS. 

p 

p 

DESE~mOLSOS - MAy0R GRAL. 
NO APROP:IAOOS COMPRAS CAR 
o CHEQUES EH;!; GADAS A UNA 
TIDOS Y REG.- CUENTA :tND.§ 
POR OTRA CANl'.BIDAo.:-~~~ 

p p 

D D 

p 

p 

p o 
'· 

COMPRAS 
REG. EN 
PER:IODO 
INCO- -
RRECTO 

D 

p 

p 

MERC. DA..'IADAS 
O rE BAJA -­
CALIDAD REC_! 
B:tDAS Y P~ 
DAS 
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REFERENCIA 
CONTROL 
DDIGRAMA 

COMPMY\ "X", S.A. 

W\TR:IZ DE ERRQRES POTENC:IALES Y CONTROLES DETECTAJX)S 

CICLO DE COMPRAS, CUENTAS POR PAGAR Y EGRESOS 

CONrROLES Y DEBILIDADES 

Número de control.es detectados 

confiabilidad aparente de l.os­
control.es 

¿ Se efectuarán pruebas de los 
control.es? 

¿ Se efectuarán procedimientos 
sustantivos de l.a etapa in-­
termedia ? 

Resultados de etapa intermedia 

Pruebas de los control.es 

Probabilidad de error en los -
estados financieros 

MATERIAL 
PED::COO NO 
NECESARIO 
O NO AUTQ 
RIZADO 

6p lD 

ALTA 

si 

si 

C#l O.K. 
2 
3 
5 
6 
7 

16 

BAJA 

MATERIAL 
PEDIOO EN 
CONDICIO-
NES DESFl!, 
VORABLES 

7p 20 

ALTA 

si 

si 

C#4 O.K. 
5 
6 
7 

BAJA 

MA'l;¡;:R::cAL MATERIAL 
REGISTFb RECIBIDO 
DO PERO- PERO NO 
NO RECI- REGIST~ 
BIDO DO 

7p 3D Sp 3D 

ALTA ALTA 

s~. si 

si si 

C# 8 0,K. C# 8 O.K. 
9 9 

].]. ].]. 

12 l.3 
14 l.4 
15 15 
16 16 
35 35 

BAJA BAJA 

FALTANl'ES PAGO DE MERC. 
EN RECEP. O SERVICIOS · -
CANr.REC,! NO RECIBIDOS 
BIDA DIF. 
DE LA REG. 

2p lo 6p 30 

ALTA AJ.IJ!A 

si si 

si si 

C#l.0 O.K. C#20 O.K. 
l.3 21 
15 23 

24 
27 
33 

BAJA BAJA 



A 

MATERU\L MATER:!AL FALTA?ll'ES 
REGIST~ RECIB'.!DO EN RECEP. 
DO PERO- PERO NO CANT.REC]; 
NO RECI- REGIST~ BIDA DIF. 
BIIX> DO DE LA REG. 

2D 7p 3D 5p 3D 2p l.D 

ALTA ALTA ALTA ALTA 

si si si si 

si si si si 

#4 O.K. C# 8 O.K. C# 8 O.K. C#l.0 O.K. 
5 9 9 l.3 
6 l.l. ].]. l.5 .., 

l.2 l.3 
l.4 l.4 
l.5 l.5 
16 l.6 
35 35 

BAJA BAJA BAJA BAJA 

PAGO DE MERC. 
O SERVICIOS -
NO RECIB:rDOS 

6p 3D 

ALTA 

si 

si 

C#20 O.K. 
2l. 
23 
24 
27 
33 

Bl'\JA 

DESEMBOLSOS - MAYOR GRAL. 
NO APROP:tl\DOS COMPRAS CAg 
O CHEQUES EM]; GADAS A UNA 
T:tDOS Y REG.- CUENTA IN!:§. 
POR OTRA C.!\R.T •.::Bo:IDA=~---

7p 2D 2p 2D 

ALTA ALTA 

si si 

si si 

C#2l. O.K. C#2l. O.K. 
23 27 
24 
27 
30 
3l. 
32 

BAJ'A BAJA 

COMPRAS 
REG. EN 
PERIODO 
INCO- -
RRECTO 

4p l.D 

AIJJ:A 

si 

si 

MERC. DAÑADAS 
O DE BAJA -­
CALIDAD REC]; 
BIDAS Y PAG~ 
DAS. 

2p 

ALTA 

si 

si 

C#l.8 0.K. C#l.8 O.K. 
l.9 
34 
35 

BAJA 
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CAPITULO CU ARTO 

RESULTAOO DE LA EVALUACION DEL SISTEMA DE 

CONTROL INTERNO Y ASPECTOS FINALES DEL 

EXAMEN DE ESf AOOS FINANCIEROS. 
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40.100.- CONFIANZA EN LOS CONTROLES INTERNOS 

Una vez que hallamos concluido la matriz de errQ 

res potenciales y controles detectados estaremos en posibi­

lidad de evaluar la confiabilidad aparente del control in -

terno. La cual puede ser alta, moderada o baja. Estos ran 

ges se determinan en base al criterio del auditor, pero in­

fluyen en mucho la cantidad de controles con que cuente el­

sistema para detectar, prevenir y/o corregir los errores pQ 

tenciales que podrían afectarlo. 

Confianza en los controles internos. Cuando d~ 

cidimos confía~ en los controles internos para uno o más 

errores potenciales, debemos también decidir si es probable 

que el tiempo y el trabajo de probar los controles aparant~ 

mente confiables sería más eficiente que efectuar porcedi -

mientes de auditoría sustantivos, tomando en consideraci6n­

la reducción que podemos hacer en nuestros procedimientos -

de auditoría sustantivos, cuando encontramos que podemos -­

confiar en los controles internos, normalmente es convenieu 

te probarlos cuando sean aparentemente confiables. 

En el ejemplo que se presenta encontramos que -

de acuerdo a los resultados obtenidos en la matriz de erro-
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res potenciales {ver secci6n 30.800, Capítulo III), los con­

troles internos son aparentemente muy confiables, esto cons~ 

derando que para cada error potencial, existe por lo menos -

un control preventivo o detective que lo cubre. 

Cuando se encuentre que los controles no son con­

fiables no tendremos bases para reducir nuestros procedimierr 

tos de auditoría sustantivos, y no podremos determinar la -­

¡;robabilidad de que haya errores en los estados financieros 

basados en nuestras pruebas de los controles. Además, nos 

percataremos de la falta de controles confiables sobre los 

erroree potenciales y de la nece=idad de disenar procedimierr 

tos de auditoría sustantivos para esos errores. 

Por otra parte, aún cuando las pruebas de los coa 

troles rindan resultados satisfactorios, será necesario efes 

tuar ~lgunas pruebas sustantivas, a fin de completar nuestra 

revisi6n respecto a los errores potenciales para los que es­

tamai adoptando un margen de confianza. 

Alcance planeado para los procedimientos sustant~ 

vos detallados de las etapas intermedia y final: 

120 



El objetivo de las pruebas sustantivas de la et~ 

pa intermedia es determinar la probabilidad de que haya 

error en los estados financieros. Podremos efectuar las --

pruebas sustantivas de la etapa intermedia en los casos en­

q ue hayamos evaluado que los controles internos no son con­

fiables o en aquellos en los que las pruebas de los contro­

les demuestran que nuestra evaluación inicial fué erronea y 

consideremos que sería más eficiente efectuar pruebas sus-­

tantivas de la etapa intermedia, en lugar de exclusivamente 

procedimientos de la etapa final. 

Las decisiones anteriores sobre la ejecuci6n tan 

to de pruebas de los controles como de procedimientos sus-­

tantivos de la etapa intermedia se ven ilustrados en la si­

guiente figura: 
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40.200 DOCISICNES SOBRE lA EJEO.X:ICN DE PRO:ll>IMIENIOS DE E:rAPA 
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40.300.- OPORTUNIDAD DE LOS PROCEDIMIENTOS EN LAS ETAPAS 

INTERMEDIA Y FINAL 

a. ETAPA INTERMEDIA.- Si planeamos efectuar los 

procedimientos de esta etapa, debemos planear cuando habrán 

de llevarse a cabo. Las pruebas de los controles deben - -

efectuarse por todo el período por el que planeamos confiar 

en ellos. Las pruebas sustantivas de esta etapa proporcio­

nan evidencia de auditoría sobre los universos de transac-­

ciones de saldos intermedios que hemos probado. Esto sign~ 

fica que los períodos o los universos no probados se exami­

narán en la etapa final. Consecuentemente, la oportunidad­

de los procedimientos de la etapa intermedia considerará lo 

s~u~n~: 

La necesidad de cubrir la mayor parte del­

período que se examina. 

Nuestra necesidad de distribuir el tiempo­

que se requiere para el trabajo de audito­

r~. 

La necesidad de que los períodos no proba­

dos se cubran eficientemente en la etapa -
123 



final. 

b. ETAPA FINAL.- Nuestros procedimientos de-

la etapa final se evocarán a los saldos de las cuentas a -­

fin del afio y a otra informaci6n de los estados financieros. 

Podemos auditar los saldos mismos de las cuentas 

al fin del afio o bien, podemos auditar saldos anteriores y­

examinar los movimientos posteriores de esos saldos hasta 

el fin de a~o, la oportunidad dependerá principalmente de 

lo ni.quien-=c: 

Cuando se "cerrarán" las cuentas y estarán 

lis tas para auditarse. 

La fecha límite para la entrega de nuestro 

dictamen. 

El tiempo necesario para concluir una pru~ 

ba de auditoría (ésto necesariamente impl~ 

ca el número de horas que se requieren pa­

ra la prueba, por ejemplo, cuando se obti~ 

nen confirmaciones por escrito). 
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El tiempo requerido para cubrir ciertas ag_ 

tividades del cliente, por ejemplo la toma 

de inventarios físicos. 
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40.400.- OTRAS DECISIONES l:MPORTANTES CON RESPECTO A LA -

PLANEACION 

Nuestro plan de auditoría incluirá otras decisio­

nes importantes que deben incorporarse a nuestro enfoque 

planeado. De particular importancia será la utilización de­

técnicas de auditoría del computador y la calendarización de 

nuestra utilización del mismos. También debemos considerar-

si para ciertas actividades específicas necesitamos especia­

listas internos o externos, tales como actuarios, valuadores, 

expertos en la toma física de inventarios o personal que te~ 

ga e::periencia específica en la industria del cliente. 

Debemos considerar cualesquiera nuevas formas de­

contabilidad o proyectos de normas de contabilidad que po- ~ 

dr!an entrar en vigor para nuestro cliente en el afta que se­

examina, y si se requieren planes contingentes. 

Debido al efecto de tales normas. Programarémos-

también nuestros planes de auditoría y los resultados de la­

misma una vez que se haya concluido. 

Volviendo al ejemplo, el siguiente paso consisti-

rá en elaborar los programas específicos de revisión de los-
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controles. Estos programas tendr~n como fin principal el v~ 

rificar que dichos controles est~n funcionando adecuadamente, 

para lo cual se utilizar~n pruebas de cumplimiento de tran--

oacciones y pruebas sustantivas. El resultado de las prue--

bas nos dar~ la pauta para corroborar si nuestra evaluaci6n­

inicial sobre la confiabilidad aparente de los controles es­

tuvo o no correctamente determinada. 

A continuaci6n presentaremos los programas antes­

mencionados. 
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COMPAfti:A "X", S.A. 

CICLO DE COMPRAS, CUENTAS POR PAGAR Y EGRESOS 

40.500.- PROGRAMAS DE TRABAJO 

l 

2 

3 

PROCEDIMIENTOS 

Revise el consecutivo de requis_i 
ciones de compra del mes de mayo 
y. verifique lo siguiente: 
a) Autorizaciones por personal -

competen te • 
b) No.de órden de compra res pee-

ti va. 

Revise el consecutivo de 6rdenes 
de compra del mes de mayo y vea­
que: 
a) Exista autorización por persQ 

nal competente 
b) P...aya secne-ncia numérica 

Observe que exista segregación -
de funciones entre el departame~ 
to de compras y el de recepción­
de materiales. 

4 Observe por cuatro días los núm~ 
ros de alta contenidos en el con 
trol diario de entradas y cerci~ 
rece que: 

5 

a) Exista secuencia numérica 
b) Se hayan registrado oportuna­

mente. 

Por el mes de agosto verifique -
que el control diario de entra-­
das: 
a) Esten firmadas por vigilancia 
b) Haya secuencia numérica 
c) Existencia del sello de "aceE. 

tado" por control de calidad. 

NUMERO 
DE co~ 
TROL -
PROBADO 

l 

2 

5 
3 

6 

B 

9 

REFERENCIA EN 
PAP. 
TRA-
BAJO 

PT-15 

PT-15 

PT-17 
PT-18 

PT-20 

PT-22 

PT-25 

DI AGRA-
MAS DE 
FLUJO 

A 

A 

A 
A 

A 

B 

B 

ELABO-
RADO 
POR: 

LAM 

LAM 

LAM 
LAM 

LAM 

LAM 

LAM 
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PROCED:IMJE NTOS 

6 Observe que en el a1macén de -
recepci6n de materiales sea v~ 
rif icada 1a mercancía recibida 
VS 1a 6rden de compra y remi-­
aiones respectivas y vea, - -­
además, si se deja evidencia -
de cotejo. 

7 vea si existe restricción en -
el acceso al a1macén 

8 Observe en 10 creaciones de >'ª 
sibo por compras de materia -~ 
prima que se haya afectado pro 
veedores de acuerdo a1 catá1o­
go de mientas. 

9 Revise 20 copias de cheque y -
vea que se hayan seguido les 
siguientes procedimientos: 
a) Fixma de revisado por el -

contador. 
b) Autorizaci6n de 1a geren-­

cia general. 
c) Evidencia de utilización -

de máquina protectora de -
cheques. 

10 Observe que en la caja genera1: 
a) Haya restricción de acceso 
b) Los cheques en b1anco estén 

resguardados en 1a caja - -
fuerte 

11 Selectivamente, cerci6rece por 
los meses de mayo, julio y Agos 
to, que los documentos soporte 
por los pagos a proveedores de 
materia prima tengan: 
a) Comprobantes sel1ados de -

" pagado " 

NUMERO 
DE COl! 
TROL 
PROBADO 

10 

15 

18 

34 

25 

24 

32 

31 

30 

33 

REFERENCIA EN ELABO­
RADO 
POR: 

PAP. 
TRA-

D:IAGRA­
Ml\S DE 

BAJO FLUJO 

PT-27 

PT-29 

PT-30 

PT-30 

PT-31 

PT-31 

PT-31 

PT-32 

PT-32 

PT-33 

B LAM 

B LAM 

e LAM 

No di~ LAM 
grama-
do 

e LAM 

C LAM 

C LAM 

c LAM 

e LAM 

C LAM 
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PROCEDl:MIENTOS 

bl Sellados de -procesado" 
por E.O.P. 

el Contengan requisitos fis 
cales -

NUMERO 
OE CON 
TROL -
PROBADO 

35 

12 Observe que exista segrega­
ción de funciones entre los 
departamentos de cuentas por 
paqar E.D.P. y caja. 20 

13 Seleccione cinco cheques por 
el periodo CQiñPrena ido de ene 
ro a octubre y efectúe los ST 
guientes proceoimien~os: 
al Prueoe la exacti.tua aritme. 

tic a de la órden de e empra 
b) Evidencia de cotización a 

proveedores "'" i.J. 6=d~n ""' compra. 
C) Verificación arit..r..6tica. 

del. registro del pasivo. 
dl Registro correcto en Kar--

dex (Depto. de castos) . 
e) Autorización ael pago por 

personal competente. 
fl verificación aritméti.ca ce 

las facturas pagaaas. 

14 Verifique en tres casos ae de 
volucion a proveedores ~o si= 
guiente: 
al Cál.cul.o aritmético correc-

5 y 7 

4 

18 y 19 

36 

24, :.!5, 
:.!6 y ;¿7 

to. 14 
bJ Autorización de la gerencia 
el t'irma de recibido por el 

proveedor. 
al Registro correcto en Kardex 

( uept:o. COSt:OS J 
e) Kegistro contable correcto. 

REFERENCIA EN 
PAP. DIAGRA­
TRA- MAS DE 
~ FLUJO 

PT-33 c 

Obser 
vado- c 

PT-40 A· 

P'i';.:4u· 

l'T...;40 

PT-40 

P"l'-4U 

y 

A. 

c 

c 

E 

PT-45 B 

B 

ELABORA­
DO POR: 

LAM 

LAM 

Ll\M 

Ll\M 

L1IM 

LAM 

LAM 

LAM 
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~ROc.:EDl.Mii:;NTOS 

lS Revise 1as adiciones de 
activo fijo al 31 de octu 
bre en cuanto al registro 
oportuno de: 
a) Capita1izaci6n. 
bl Registro ae la deprecia 

ci6n. -

N\JMErtO 
DJ:: COt< 
TROL -
PROBADO 

-}(-

REFERENCIA EN 
PAP. DlAGRA­
·1•RA- MAS UE 
~ FLUJU 

c-105 No dia 
grama= 
do. 

ELAflO­
RADO 
~ 

LAM 
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40.600.- CONCLUSJ:ON DE LA EVALUACJ:ON DEL CONTROL INTERNO 

Una vez que se han aplicado 1os programas de tr~ 

bajo específicos y de acuerdo al resultado de 1os mismos, -­

estaremos en posibilidad de opinar acerca de 1a confiabili-­

dad que depositaremos en el sistema de control interno de la 

Compaf'lía. 

En e1 caso particular del ejemp1o que desarro11~ 

remos encontramos que dentro de1 sistema de compras, cuen- -

tas por pagar, egresos, para cada error potencia1 existe por 

1o menos un contro1 preventivo y/o detective que lo cubre y­

además, de acuerdo a los resu1tados positivos que obtuvimos­

durante 1a aplicación de los programas específicos determin~ 

moa que esos controles han estado funcionando correctamente, 

por lo que concluimos que el sistema de control interno de -

la Compaf'lía es a1tamente confiable. 
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40.700.- PROGRAMAS DE TRABA.JO DE BALANCE Y RESULTADOS 

E1 siguiente paso del proceso de auditoría consi~ 

te en 1a e1aboraci6n de 1os progr~mas do trabajo para cifras 

de balance y resultados, cuyo enfoque, alcance y oportunidad 

vienen determinados de acuerdo a los resultados obtenidos en 

e1 estudio y eva1uaci6n del control interno, que como ya se­

mencion6 fueron altamente satisfactorios. 

En seguida se muestran dichos•programas específi-

c:os. 
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40.700.-

NOMBRE 
IE I.A 

~ 

caja 
Bancos 
Val.ores 
Real.iZ.J! 
bl.ea 

COMPAa:tA "X", S.A. 

PROGRAMAS DE REVI:SI:ON 

DE BALANCE Y RESULTADOS 

ETAPA FINAL 

PROCEPDUENTOS DE REVISI:ON 

Obtenga integraci6n de l.a cuenta al. 
31 de diciembre de 198 • 
Efectúe confirmaci6n de sal.dos de -
l.as cuentas bancarias al. 31 de di-­
ciernbre de 198 • 
So1icite a 1a companía 1as concilia 
ciones bancarias al. 31 de diciernbr; 
de 198 y revise 1o siguiente: 
Correcci6n aritmética 
Partidas on conc~1iación con el s~ 
guiente al.canee: 
Cheques en tránsito mayores a -
$ 200,000.= 
Pcp6sitos no correspondidos mayo-­
r~R a $ 50,000.= 
Cargos del. banco no correspondidos 
mayores a $ 50,000.= 
Créditos del. banco no correspondi­
dos mayores a $ 50,000.= 

- Observar si hay partidas antiguas -
en l.a concil.iación e investigarl.as. 

Cl.ientes - Obtenga integración de l.a cuenta al. 
31. de diciembre de l.98 
Circul.arce l.os cl.ientes más impor-­
tantes hasta cubrir un 60'~ de l.a -­
cartera con sal.dos al. 30 de Septiem 
bre de l.98 • -
Por l.as confirmaciones inconformes 
recibidas pida a l.a companía que -­
l.as concil.ie y revise esa concil.ía­
ción. 

- Por l.as confirmaciones conformes re 
cibidas, incl.uirl.as y referenciar-~ 
l.as en papel.es de trabajo 

HECHO POR 

L.Ampudia 

L.Ampudia 

L.Ampudia 

L.AJ,\pudia 
L.Ampudia 

L.Ampudia 

M.Moµtoya 

M.Montoya 

M.Montoya 

M.Montoya 

:REF.EN 
l?AP.DE 
TRABAJO 

T-100 
T-101. 
T-102 

T-l.01./1 

T-l.01./1 
T-l.01./1 

T-l.01/l. 

I-l.00 

:t-100/1 

:r-l.Ol. 

J:-100/l. 
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otras 
Cuen­
tas por 
cobrar 

Estima­
ción -­
para -­
cuentas 
de co-­
bro du­
doso 

I:nventa 
rios -

Pl\OCED:IMl:BN'l'OS IE REVJ:S:ION 

Por los clientes que no contesta­
ron efectuar procedimientos suple 
torios. -
Revise la razonabilidad de las no 
tas de crédito expedidas después-= 
del cierre del. ejercicio 

Solicite integración de otras - -
cuentas por cobrar al. 31 de di- -
ciembre de 198 y haga el. si­
guiente trabajo: 

- Deudores diversos - confirme sal.­
dos superiores a $ 20,000.= 

- Elabore amarre global del. :t.V.A. 
- Verifique l.a existencia de parti-

das antiguas y vea que estén in­
cluidas en l.a estimación para -­
cuentas de cobro dudoso. 

- Determine ia ~uficiencia de la -
estimación para cuentas de cobro 
dudoso al. 31 de diciembre de - -
198 de acuerdo a las políticas -
observadas por la companía. 
Obtenga los movimientos del. ejeE 
cicio y ligue los incrementos VS 
resultados 

- Presencie la toma física del. in­
ventario al. 31 de diciembre de -
198 y haga el. corte de formas. 

Obtenga l.a integración de la 
cuenta al 31 de diciembre de 198 

Solicite copia de los inventa- -
rios físicos valuados. 

- Verifique la razonabilidad y co­
rrección del. ajuste del. inventa­
rio físico VS libros 

HECHO POR 

M.Montoya 

M.Montoya 

L.Arnpudia 

L.Arnpudia 
L.Ampudia 

M.Montoya 

M.Montoya 

L.Arnpudia 

L.Ampudia 

L.Ampudia 

L.Ampudia 

ftEF.EN 
PAP.DE 
TRABAJO 

:t-102 

:t-l.03 

:t-104 

:t-200 
:t-l.05 

:t-109 

:t-109 

C-30 

e 

C-100 

C-105 
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Propi,!! 
dad -­
Pl.anta 
y 
Equipo 

Depre-­
ciación 
acumul.a 
da -

Efectúe pruebas de val.uación por 
un al.canee no menor al. 45% del. -
val.ar de1 inventario 
Lique l.as pruebas físicas toma-­
das en el. inventario VS l.a copia 
de l.os inventarios valuados. 
Haga pruebas de sumas y extenciQ 
nea por un 30)(. del valor del. in­
ventario 

- Calcule l.a rotación del. inventa­
rio y vea su razonabilidad 

- Obtenga integración de la cuenta 
al. 31 de diciembre de 198 

- Revige adiciones superiores a -­
~ 201, J'.)0. =. •!erificando: 
- DOC:.J.!1\.J 1':::1(.!:'.Ór~ original. 
- A.ut~r.i.~a· !iones 
- Exi~t-?r"~.la 'tíaica 
- Moto.i.•10 J., ln adición 

- Revise uajas de activo fijo mayQ 
res de $ 100,000.= y verifique -
lo siguiente: 
- correcta determinación del va­

lor en l.ibros 
- Cil.culo correcto de la cancel.a 

ción de la depreciación 
- Razonabilidad del precio de -­

venta. 

- Obtener integración al 31 de di­
ciembre de 19 8 
Efectúe el cálcul.o global de l.a­
depreciación y ligue el incremen 
to del ejercicio VS resultados -

' REF.EN 
HECHO POR PAP.l:E 

TRABA.JO 

L.Ampudia C-lOl./l. 
C-102/1. 
C-103/l. 

L.Ampudia C-60 

L.Ampudia C-70 

L.I\Il\pudia e-so 

M.Serrato C-l.50 

M.Serrato C-1.51 

M.Serrato C-1.52 

M.Serrato e 

M.Serrato C-1.60 
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NOMBRE 
IE LA 

~ 

Pagos 
Antici 
pados-

Docu- -
mantos 
por pa­
gar 

Pro ve~ 
dores 

PROCEDIMIENI'OS IE REVISION 

Obtener integración del saldo al 
31 de diciembre de 198 y haga­
e1 siguiente trabajo: 
- Efectúe análisis de seguros y­

fianzas y ligue 1a amortiza- -
ci6n del ejercicio VS resulta-
dos. 

- Confirme las compañías de segu 
ros al 31 de diciembre de 196-

Obtener integración del salde al 
31 de diciembre de 198 , y rea­
lizar confimación a esa fecha .. 
Obtener las condiciones de los -
préstamos (verificar si existen­
activos en garantía) 

- Ligar los intereses VS resulta-­
dos. 

- Obtener integraci6n del saldo al 
31 de diciembre de 198 
Confirmar saldos mayores a - - -
$ 200,000.= 
Por las confirmaciones recibidas 
que no coincidan VS libros, soli 
citar a la compa~ía que las con'= 
cilie y revisar esa conciliaci6n 

- Por las confirmaciones recibidas 
que coincidan VS libros incluir­
las y referenciarlas en papeles 
de trabajo 

- Por las confirmaciones no cantes 
tadas efectuar procedimientos a]; 
ternativos .. 

REF.EN 
HECHO POR PAP.DE 

TRABAJO 

M.Montoya E-105 

M.Montoya E-105/l 

M.Montoya E-105/2 

M.Serrato E-200 

M.Serrato E-200/ 
memo 

M.Serrato E-200/1 

L.Ampudia E-201 

L.Ampudia E-201/1 

L.Ampudia E-20f'.".i 

L.Ampudia E-201/1 

L.Ampudia E-202 
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Acree­
c!ores 
c!iver­
•o• 

Impue1!! 
toe 
por P!! 
gar -­
e."(cep­
-to I.S. 
R. 

Impue1!! 
to so­
bre la 
rento­
y par­
tici:E>!! 
ci6n -: 
de las 
utili­
dades­
a loe­
traba­
jade-­
res 

PROCEDIMIENTOS DE REVISION 

- Obtener integraci6n del saldo al 
31 de diciembre de 198 

- Confirme los saldos mayores a 
$ 200,000.= de la cuenta de con­
sultores profesionales 

- Solicite la integración de cuo-­
tas al sindicato y haga procedi­
miento de pagos posteriores 

- Obtener integraci6n del saldo al 
31 de diciembre de 198 

- Efectuar ligue de los pasivos 
contra los amarres de suelas y -
salarios, 1%, INFONAVIT e I.S.P.T. 

- Determinar el pasivo final por 
concepto de I.V.A. 

- Ligar VS la revisi6n de hechos 
posLarioros 

Realizar cálculo según auditoría 

y si procede, ajustar VS cálculo 

de la compañía. 

HECHO POR 

M.Montoya 

M.Montoya 

M.Montoya 

H. Serrato 

M.Serrato 

M.Serrato 

M.Serrato 

M.Serrato 

REF.EN 
PAP.IJE 
TRABA.JO 

E-203 

E-203/1 

E-204 

E-205. 

E-205 

E-206 

E-200 
A 
E-205 

F-201 
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Fondo -
para i.!! 
damniZ,!! 
e iones 
al. per­
sonal 

Capital. 
Conta-­
bl.e 

E"i&~":."JB 

St:.bso-­
Cl!~ntc::-

Ventas 
Neta a 

- Obtener intcgraci6n del saldo al. 
31 de diciembre da 198 
Determinar el total de pttgos he­
chos durante ei año 

- Determinar el total do incremen­
tos y ligar VS resultados 

- Calcular 1a suficiencia dP. la r~ 
serva. 

- Obtener intcgraci6n al 31 de di­
ciembre de 195 

- Ligar movimientos VS actas de -­
~samblea de Accionistns respecti 
'\,"'aS. 

- Revise 1os cheques girados por -
la corapal'lía por ol período corn-­
rrandido dol l~ de cnaro al úl.ti 
uic <l!¡), :!<e ~~tancia en las ofici-: 
nas del clie~te y por aquellos -
supericros 3 $ 100#000.Q verifi­
que lo siguiente: 
- Existencia de pasivos omitidos 
- Suficiencia de Las distintas -

reservas 
- Efectúe los liguas res}?Octivos 

VS ia revisi6n de pagos poste­
riores de proveedores, documen 
tos por pagar. acreedores di-~ 
versos, etc. 

- Obtener integración de la cuenta 
al 31 de diciembre de 190 

- Ligar VS ventas netas según ama­
rre de I.V.A. 

- verifique el corte de documenta­
ción. 

REF.EN 
HECHO l?OR PAF.DE 

~ 

L.Ampudia N-109 

L.Ampudia N-109/1 

L.Ampudia N-109/l 

L.l\mpudia N-109/2 

M.Montoya 

M.Montoy~ 

M.Montoya 

M.Montoya 
M.Montoya 

M.Montoya 

L.Ampudia 

L.Ampudia 

L.Ampudia 

T-220 

T-220 

E-210 

E-210 
E-210 

E-210 

I-300 

E-206 

I-60 
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NOMBRE 
¡:z LA 

~ 

Otros 
:Ingr;;_ 
sos 

Costo 
de -­
Ven-­
tas 

Gas-­
toa -
de -­
Venta 
y - -
Admón. 

PROCEDDUENTOS DE rev:i:S:ION 

Obtener integración de l.a cuenta 
ai 31 de diciembre de 198 
Efectúe amarre de ingresos por -
venta de activo fijo VS amarre 
del. :i:.v.A. 

- Revise otra:J: particli'lS superiores 
a $ soo.ooo.= y en su caso 1igu~ 
las VS amarre de !.V.A. 

- Obtener intcgra~ión del 5aldo al 
31 de diciembre de 198 

- Determine el ¡...=.rccnt~je dr:-1 cos­
to de ventas entre ias ventas ne 
tas y solicite aclaración por -~ 
las variaciones más si9nificQti-
vas 

- Solicite integración de los gas­
tos de fabricación 

·· So1icit~ i ntegraci6n del saldo al. 
31 de diciembre de 198 

- Real.iza: el ü.m<irrc de: 
- 1% sobre suel.dos y ~alarios pa-

gados 
5% de aportaciones al rNFONAVIT 
Cuotas al I.M.S.S. 
Depreciación del ano 

- Xncremcnto~ a las rc~crvas 
- Seleccione y efectúe revisión di-

recta de documentación por aque--
11as partidas que hubieren obser­
vado un incremento superior al --
40% de la fecha de la auditoría -
preliminar a la fecha de la audi­
toría final con un alcance máximo 
dc1 30% en relación al total de -
la cuenta de mayor 

- En relación a1 punto anterior se­
debe prestar mayor atención a - -
aquellas partidas que pudiecen t~ 
ner rics~os fiscales. 

HECHO POR 

L.Ampudia 

L.A.-r:pudia 

L.Ampudia 

M. .. Scrrato 

M.Scrrato 

M.Serrato 

M.Montoya 

M.Montoya 

M.Montoya 
M.Montoya 
M.Montoya 
M.Montoya 
M .. Montoya 

M.Montoya 

REF.EN 
PAP.DE 

~ 

I-301. 

E-206 

I-301 

C-300 

C-301 

C-302 

l:-31.0 - E-300 

l:-310 - B-300 

l:-305 - E-305 
A A 
:r-31.0 C-309. 

N/A 
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40.800.- TERMXNAC:X:ON IEL EXAMEN IE ESTAOOS FINANCIEROS 

Nuestro examen de estados financieros habrá con-­

c1u!do cuando hayamos: 

a) Comp1etado todos los procedimientos de auditoría­

deta1l.ados. 

b) 

e) 

d) 

e) 

f) 

9) 

h) 

i) 

Rea1izadG nuestra revisión de los hechos posterig 

res a 1a fecha balance general. 

Terminando nuestra revisión de los estados finan­

cieros. 

Resue1to todos 1os problemas pendientes. 

Evaluado los resu1tados de nuestra auditoría y -­

formado una opinión sobre los estados financieros 

Completado todas las revisiones necesarias, tanto 

internamente corno con e1 cliente. 

Obtenido las dec1araciones necesarias de la geren 

cia. 

Documentado nuestro trabajo de auditoría y nues-­

tras conclusiones. 

Emitido nuestro dictamen. 

141 



40.900.- DJ:CTAMEN IE ESTADOS FINANCIEROS 

El. dictamen sobre estados financieros es un doCE 

-nto el.aborado por el. Contador Públ.ico independiente. en -

e1 que muestra e1 reaul.tado de su trabajo y l.a opinión que­

me ha formado acerca de l.os estados financieros de su cl.ie~ 

te. El. dictamen consta de dos párrafos fundamental.es, que­

son: 

l..- Al.canee o descripción de l.os procedimientos 

de auditoría empl.eados. 

2.- Opinión profesional. 

Para efectos de il.ustración a continuación se -­

mostrará l.a redacción tradicional. de un dictamen. 

Párrafo del. al.canee: 

" Hemos examinado el. Bal.ance General. de l.a comp~ 

nía 'X' al. 31. de diciembre de l.9 • y los correspondientes-

estados de resultados, de variaciones en las cuentas de ca­

pital. contabl.e y de fl.ujo de efectivo por el año terminado­

en esa fecha. Nuestro examen fue practicado de acuerdo con 

normas de auditoría general.mente aceptadas y en consecuen-­

cia. incl.uyó pruebas de l.a documentación y de l.os libros y-
142 



registros de la contabilidad y otros procedimientos de audi­

toría que consideramos necesarios en las circunstancias. " 

Párrafo de la opinión: 

" En nuestra opinión, los estados financieros ad­

juntos presentan razonablemente la situación financiera de -

la Compai'iÍa 'X', S.A. al 31 de diciembre de l.9 , los resul­

tados de sus operaciones, las variaciones en su capital con­

table y de flujo de efectivo por el afio terminado en esa fe­

cha, de conformidad con principios de contabilidad general-­

mente aceptados aplicados sobre bases consistentes con las -

del afio anterior. 

Una vez que ya hemos identificado los párrafos 

que comprenden el dictamen, procederemos ahora a explicar en 

forma pormenorizada cual es el significado de dicha redac- -

ci6n. 

Párrafo del alcance: 

" Hemos examinado el Balance General de l.a Compa­

Bía 'X', S.A. al. 31 de diciembre de 19 

Xndica el hecho de que se ha real.izado un examen­

completo y no una verificación o comprobación. 
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Este examen no es aplicado al negocio ni a los l! 

broa de contabilidad, ya que la auditoría no se circunscribe 

a éstos, sino a los estados financieros. 

Imnediatamente después se indica que el balance -

pertenece a la Compañía 'X', S.A., en virtud de que es nece­

sario sef'lalar la responsabilidad específica de la gerencia -

de la CompafiÍa, ya que es ella quien formuló el balance exa­

minado sobre el cual se está opinando. 

" y los correspondientes estados de resultados, -

de variaciones en las cuentas de capital contable y de flujo 

de efectivo • • • " 

El examen comprende también el estado de resulta­

dos y los demás estados financieros considerados corno bási-­

cos ya que una auditoría no sería completa si no fueran rev! 

sados todos ellos. 

" Por el año terminado en esa fecha ••. 

Debido a que las cifras presentadas varían año -­

con año, es necesario hacer constar el período auditado para 
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evitar errores de i.nterpretación. 

" NUestro examen fué practicado de acuerdo con -

normas de auditoría general.mente aceptadas • 

Profesional.mente es l.a afirmación más importante, 

ya que el. contador PÚbl.ico independiente basa y fundamenta­

su opinión profesional. en l.a cal.idad de su trabajo, el. cual. 

debe apegarse a dichas normas, l.as cual.es no deben confun-­

dirse con l.as técnicas o procedimientos de auditoría debido 

a que l.as normas, a diferencia de l.as técnicas y procedi- -

lllientos, se refieren a l.a personal.idad del. auditor, a su -­

trabajo y desde l.uego, al. dictamen mismo. 

" Y en consecuencia incl.uyó pruebas l.a documenta 

ción y de l.os l.ibros y registros de l.a contabil.idad • • • " 

El. párrafo del. al.canee debería concl.uir con esta 

aseveración, sin embargo, por razones de índol.e histórica y 

educativa se hace decl.aración. Se dice que por razón hist.Q 

rica ya que anteriormente se establ.ecía que se habían rev~ 

sado 1os l.ibros y registros de contabi1idad, que se había 

hecho una eval.uaci6n del. control. interno, que no se había 
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efectuado una revisión deta11ada, sino que se habían hecho -

pruebas selectivas, etc. 

Por otra parte se dice que la razón educativa, d~ 

bido a que alguna persona que leyera el dictamen pudiera no­

conocer a fondo el trabajo del auditor, con la frase ante- -

rior se explica que se han revisado los registros de contab.! 

lidad, lo que aparentemente equivale a una repetición por l.o 

que se adiciona la pal.abra "en consecuencia" tratando con 

ello de establ.ecer una expl.icaci6n y no una repetición. 

" Y otros procedimientos de auditoría • • • " 

Debido a que el. auditor no se dedica a revisar eas 

clusivamente loe registros de contabil.idad, por lo que con -

1a frase anterior se indica que se utilizaron procedimientos 

de auditoría como estudio general, análisis, revisión direc­

ta, etc. 

" Que consideramos necesarios 

Con esto se hace énfasis al. profesionalismo del -

Contador Público independiente, ya que en todo caso, su jui­

. <:ti.o y criterio determinaran los procedimientos, al.canee y 
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oportunidad que considere aplicar durante la revisi6n. 

" En l.as circunstancias " 

Con l.o anterior se trata de decir que el. juicio 

no es siempre el. tniSlllO, que lo que se considere adecuado -

para un caso, puede no ser:!.o para otro, es decir, :!.as dife-­

renci.as entre un caso y otro son conocidas corno circunstan-­

cias, la circunstancia orincipal que debe considerar el audi 

ter independiente es el resultado del estudio y evaluaci6n -

dc1 cor.tro} interno. 

Párrafo de la opinión: 

" En nuestra Opinión los estados financieros ad-­

juntos presentan razonablemente la situaci6n financiera de -

1a Compaf\ía "X", S.A. , al. 31 de diciembre de 19 , los resu,! 

tados de sus operaciones, las variaciones en su capital con­

table y de flujo de efectivo por el ano tel;'l'ninado en esa fe-

cha ••• 11 

El examen de estados financieros tiene como fin 

emitir una opinión, la cual puede ser una aprobación total 
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parcial 6 una reprobación, consecuentel!Jente, se trata de un 

veredicto expresado con amplia libertad, sin limitaciones -

ni presiones contrarias que influyan en dicha opinión, por­

lo tanto, el auditor indepandiente tiene la obligación de -

expresar lo que verdaderamente piense de los estados finru>­

cieros que revisó. 

Es importante hacer notar que el término razona­

blemente no establece una afirmación categórica, ya que el­

auditor emite un juicio utilizando la razón, porque como s~ 

bemos la contabilidad (y por lo tanto los estados financie­

ros) no expresan una situación exacta. 

" De conformi.dad con los principios de contabil_! 

dad generalmente aceptados " 

Para hacer ésta afirmación es necesario que el a~ 

ditor los conozca y que haya realizado las pruebas necesa- -

rias para fundamentar la conclusión. 

" Aplicados sobre bases consistentes con las del­

af\o anterior " 
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El auditor debe cerciorarse de que dichos princi­

pios hayan sido aplicados consistentemente con ei ejercicio­

º ejercicios anteriores, a fin de tener la convicción de que 

se han revisado las mismas reglas de registro. 

LO anterior es de suma importancia ya que la fal­

ta de consistencia se presta para afectar indebidamente los­

resultados ya sea favorable o desfavorablemente, según con-­

venga, y con esto se dificultaría la comparaci6n de los mis­

mos. 
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41.000.- DD'ERENl'ES T:CPOS DE DICTAMEN 

Existen varios tipos de dictamen, los cuales de­

ben emitirse de acuerdo al resultado de el. examen de esta-­

dos financieros, estos dictámenes son: 

l) Dictamen sin salvedades (l.impio) 

2) Dictamen con sal.vedad 

3) Dictamen con abstenci6n de opinión 

4) Dictamen con opini6n negativa 

A continuación mencionaremos l.os casos en los que 

procede l.a emisión de cada uno de los tipos de dictamen men­

cionados, así como un ejemplo ilustrativo de los mismos. 

41.l.OO.- " DICTAMEN SIN SALVEDADES o DICTAMEN "LIMPIO" 

Un dictamen sin sal.vedades es aquel que indica que 

los estados financieros muestran razonablemente la situación­

financiera, el resultado de l.as operaciones y los cambios en­

la situación financiera de cierta empresa a un período deter­

minado, es decir, se emitirá un dictamen sin salvedades cuan­

do el auditor independiente ha examinado los estados f inanci~ 
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ros en base a normas de auditoría generaimente aceptadas, ºB 

teniendo como resuitado que és~os han sido preparados de - -

acuerdo a ios principios de contabiiidad generaimente acept~ 

dos, ap1icados an forma consistente con ejercicios anterio-­

res y que además inc1uyen ias reveiaciones necesarias para -

hacer que ia información contenida en ios estados financie-­

ros no induzca a error. 

Como ejempio de un dictamen sin saivedades o "iiID 

pio". A continuación se presentará ei modeio tradicionai. 

Hemos examinado ei baiance generai de ia compañía 

"X", S.A. ai 3i de diciembre de 19 ,y ios correspondientes-

estados de resuitados, de variación en las cuentas de capi-­

ta1 contable y de flujo de efectivo por el año terminado en-

esa fecha. Nuestro examen fué practicado de acuerdo con no~ 

mas de auditoría generalmente aceptadas, y en consecuencia,­

inc1uy6 las pruebas de la documentación y de los libros y r~ 

gistros de la contabiiidad y otros procedimientos de audito­

ría que consideramos necesarios en las circunstancias. 

En nuestra opinión, los estados financieros adjun 

tos presentan razonab1emente 1a situación financiera de 1a -
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Compatiía "X", s .A. al 31 de diciembre de 19 ,los resultados 

de sus operaciones, las variaciones en su capital contable y 

de flujo de efectivo, por el año terminado en esa fecha, de­

confortnidad con principios de contabilidad generalmente ace~ 

tados aplicados sobro bases consistentes con las del año an­

terior. 

41.200.- DICTAMEN CON SALVEDAD O EXCEPCION 

Este tipo de dictamen se emite cuando por alguna­

circunstancia, el auditor independiente no se encuentra en -

condiciones de emitir una opinión ce~ respecto a la autenti-

cidad de la información contenida en los estados financieros. 

Esto puede ser ocasionado por alguna de las si- -

guientes circunstancias. 

a.- Que durante el trabajo de auditoría hubieran 

existido limitaciones, que afectaran el al-­

canee de la revisión y que no le hubiera si­

do posible satisfacerse en alguna(s) prue- -

ba(s) por procedimientos alternos. 
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b.- Que no se hubieran apl.icado l.os principios 

de contabilidad general.mente aceptados. 

c.- La apl.icaci6n inconsistente de los princi­

pios de contabil.idad generalmente acepta-­

dos, en relación a ejercicios anteriores. 

Para efectos de presentación cuando deba presenta~ 

se un dictamen con salvedad o excepción será recomendabl.e ut~ 

l.izar las pal.abras "excepto por" o "con excepción de" sin em­

bargo cuando existe incertidumbre en la resolución de al.gún -

asunto es conveniente util.izar el. término "sujeto a". 

Por otra parte,- l.a sal.vedad o excepto debe redac-­

tarse de tal. manera que su al.canee, importancia y significado 

queden lo más el.aros posibles. 

Por Último cabe mencionar que la decisión del. tipo 

de dictamen que se mostrará radica fundamental.mente en el. cr~ 

terio del. auditor, ésto se comentará en forma más amplia -

cuando se traten los dictámenes con abstención de opinión y 

opinión negativa. 
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Como ea fácil de comprender existen muchas situ_!! 

cianea que pueden originar una excepci6n o sa1vedad, por 10 

que ao1amente mencionaremos algunas de el.l.as. 

a) El. no reconocer l.os efectos de la infla-­

ci6n en l.os estados financieros básicos -

(.B - 10) • 

b) Incertidumbre en la resoluci6n de algún 11, 

tigio importante, emplazamiento a huelga, 

reclamación a la compafiía de seguros por­

algún siniestro de gran importancia. 

c) Inconsistencia en el cál.culo de la depre­

ciaci6n, etc. 

Ejemplos de un dictamen con salvedad o excepción. 

" Hemos examinado • • 

Los estados financieros no revelan los efectos de 

la inflación en la información financiera que de acuerdo con 

los principios de contabilidad generalmente aceptados debe -
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praaentarse como información adicionai 

En nuestra opinión excepto porque no se reve1an -

1os efectos de 1a :lnf1ación en ia información financiera se­

gún se exp1ica en e1 párrafo anterior, los estados financie­

ros antes mencionados presentan razonablemente ••• etc. 

41.300.- DICTAMEN CON ABSTENCION IE OPINION 

Un dictamen de este tipo debe emitirse cuando se­

presentan limitaciones importantes en eL alcance de La revi­

sión, ya sea por causas imputab1es al c1iente o a las cir- -

cunstancias mismas. 

Cuando se emite un dictamen con abstención de op~ 

ni6n es necesario que se indiquen claramente cuál o cuáLes -

fueron Las razones para ta1 concLusión, por otra parte no d~ 

be uti1izarse un dictamen con abstención de opinión como pr~ 

texto para no dar una opinión negativa, ya que si el auditor 

externo cuenta con Los eLementos necesarios para fundamentar 
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l. 

una opinión negativa debe hacerlo así: 

Ejemplo de un dictamen con abstención de opinión -

"Hemos examinado ••• nuestro examen se efectuó de 

acuerdo •••• excepto que de acuerdo con sus instrucciones no­

aalicitamos confirmación directa de los saldos por cobrar ni­

preaenciamos la toma física de los inventarios al principio y 

cierre del ejercicio y tampoco fueron registrados los ajustes 

de auditoría propuestos, los cuales modificaban sustancialme~ 

te: el. resul.tadc, del ejercicio. 

como consecuencia de las mencionadas litnitaciones­

al alcance de nuestra revisión y dado que los renglones res-­

pectivos afectan substancial.mente la determinación da l~ posi 

ción financ:i.era y resul.tados operación, no expresamos opinión 

alguna respecto de los estados financieros adjuntos " 

41. 400.- DICTAMEN CON OPINION NEGATIVA 

Es aquel que se emite cuando el auditor indepen-­

diente encuentra que los estados financieros no muestran ra­

zonablemente la posición financiera ni los resultados de o~ 

ración de acuerdo a principios de contabilidad generalmente-
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aceptados, ó en su defecto, cuando estos no han sido unifor­

memente aplicados y el resultado de la inconsistencia afecta 

sustancialmente las cifras mostradas en los estados f inanci~ 

roa. Es de vital importancia que cuando el Contador Públi­

co independiente tenga los elementos suficientes para deci-­

dir el tipo de opinión que debe emitir no permita que causas 

ajenas influyan en él para, por decir algo, proporcionar un­

dictamen con abstención de opinión cuando su deber sea opi-­

nar negativamente sobre los estados financieros examinados. 

Ejemplo de un dictamen con opinión negativa. 

" Hemos examinado ••. 

La compañía no ha registrado el efecto de opera--

ciones de ventas por un importe de $ • • aproximadamente 

y los inventarios incluyen todavía el costo de dichas ventas. 

" En nuestra opinión, debido a la falta de regia-

tro de ventas y a la inclusión de inventarios no ffl(istentes­

que se describen en el párrafo anterior, los est~dos finan-­

cieros adjuntos no presentan en forma razonable ia situación 

. ~nciera de 1.a Compañía "X", S.A. al 31 de diciembre de --
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l.9 •• y el. resuitado &e su~ operaciones del. afio que terminó 

en esa fecha de conformidid. cr>n principios de contabil.idad­

general.tnente aceptados." 
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GLOSAR:r.O DE TERMINOS 

ALCANCE DE AUDITORIA 

AUD:ITABILIDAD 

CICLO DE TRANS.l\CCIONES 

COMPROBACION DOCUMENTAL 

CONF:t.ABILIDAD/N:I:vEL DE 
CONFX:ABILIDAD 

CONrROL A NIVEL CORPO~ 
T:IVO 

Los componentes particu1a­
res (tipos específicos de tran­
sacciones, cuentas detal1adas,-
1oca1idades, o aún, subsidia- -
rias) que fundamentan 1os Esta­
dos Financieros del. cl.iente, -­
que van a sujetarse a procedi-­
rnientos de Auditoría detal1ados. 

La existencia de un traba­
jo de Auditoría, de fuentes de­
evidencia adecuadas y confia- -
b1es así como personal del -
c1iente que actúe con buena fé­
Y con integridad. 

La secuencia de los regis­
tros contab1es, otra docurnenta­
ci6n del cl.iente y actividades­
re1ativas que reflejan el flujo 
de un tipo o grupo específicos­
de transaccionc~. desde su ini­
cio hasta su registro en 1as -­
cuentas. 

El examen de la docurnenta­
ci6n del cl.iente que constituye 
evidencia de Auditoría. 

Sinónimos de nivel de con­
fianza. 

Un control interno que ac­
túa sobre los contro1es a nive1 
de sistemas a fin de asegurar -
que esos contro1es funcionan y-
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CONTROL A N:IVEL DE 
SJ:STEMAS 

CONTROL DETECTIVO 

CONTROL :INTERNO 

se mantienen conforme a lo que 
se pretende. 

Un control interno que e~ 
ta diseffado para prevenir o d~ 
tectar y corregir errores en -
la ejecución y registro de ti­
pos recurrentes de transaccio­
nes 

Un control interno que e~ 
ta diseffado para descubrir - -
errores que han ocurrido y pa­
ra asegurar que se corrijan -­
oportunamente 

La estructura organizaci.2 
nal y todos los métodos y pro­
cedimientos adoptados dentro -
de una empresa: 

a) Para salvaguardar los acti, 
vos y asegurar lo apropiado de 
los pasivos de la empresa. 

b) Para asegurar lo apropiado 
de las transacciones y la exa_g 
titud, confiabilidad y razona­
bilidad de la información pro­
ducida por los sistemas de con 
fiabilidad. 

c) Para asegurar que se obten 
drán los recursos necesarios y 
que se utilicen en forma efec­
tiva y eficiente para lograr 
los objetivos de la empresa 

d) Para mantener la adhesión­
ª las políticas gerenciales. 
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CONTROL PREVENT:IVO 

CUENTA 

DOCUMENTACJ:ON DE 
AUDITORIA 

ERROR 

1.- DESV:rACION CON RES­
PECTO AL CUMPLJ:M:IE]! 
TO 

2. - ERROR MONETARIO 

ERRORES PO'I'ENC:tALES 

EVIDENCIA DE AUDITORIA 

Un contro1 interno que e~ 
tá diseBado para prevenir que­
ocurran errores. 

Un registro forma1 que un 
ti¡:o o grupo particu1ares de -
transacciones expresadas en -­
términos monetarios y que se -
1.1.cvan en un 1ibro de contabi-
1.idad. 

E1 conjunto de rnateria1es 
preparados u obtenidos por el.­
Auditor corno evidencia de 1os­
procedirnientos de Auditoría -­
efectuados. 

La ocurrencia no intenci2 
na1 de: 

a.- No ejecutar un procedí- -
miento de contro1 interno ta1-
y como fué prescrito. 

b.- Una incorrección en una -
cuenta o en una reve1ación re­
querida en 1os Estados Finan-­
cieros. 

Errores que podrían ocu-­
rrir y que deberán ser el. obj~ 
to de contro1es internos y/o 
procedimientos de Auditoría. 

Información que el. Auditor 
uti1iza para formarse una opi­
nión sobre 1os Estados Financi~ 
ros que examina. 
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FUENTE DE EVIDENCIA 

INTERVALO DE CONF:tANZA 

IRREGULARIDAD 

LI:Ml:TE SUPERIOR DE P~ 
Sl:CION 

METODO DE MUESTREO 

MUESTRA 

MUESTRA ESTADISTICA 

MUESTRA A JUICIO 

MUESTRA REPRESENTATIVA 

El origen de la evidencia 
de Auditoría. 

Una estimación estadísti­
ca expresada como un rango. 

La incorrección de una -­
cuenta o de una revelaci6n re­
querida en los Estados Finan-­
cieros. 

El límite superior de un­
intervalo de confianza. 

Un proceso i;ara determi-­
nar las partidas que van a in­
cluírse en una muestra 

Las partidas específicas­
~eleccionadas para una prueba­
de Auditoría. 

Una muestra seleccionada­
en forma tal que permite la -­
construcci6n de un intervalo -
de confianza con un nivel de -
confianza determinable. 

Una muestra seleccionada­
en forma tal que refleja el -­
criterio subjetivo de la pers~ 
na que selecciona la muestra. 

Una muestra en la que las 
partidas seleccionadas refle-­
jan las condiciones que existen 
en el universo. 
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NXVEL !E CONPLANZA 

OB.lETIVOS DE AUDrl'OR::tA 

PARl.'IDA CLAVE 

PREC:S:S:ION 

PROCEDIMIENTO DE 
AUDXTORXA 

PROCEDXMXENTO DE 
CUMPLnu:ENTO 

PROCED:IMlENTO DE 
OBSERVAC:ION 

La probabilidad de que un 
intervalo de confianza conte n­
ga el valor verdadero del uni­
verso que está estimado. 

Las aseveraciones detalla 
das sobre las que el Auditor ~ 
debe satisfacerse a fin de fo~ 
marsa una opinión sobre los -­
Estados Financieros del clien­
te. 

Una transacci6n individual 
o un componente de~saldo de una 
cuenta, cuya importancia es tal 
que deben sujetarse por sí mis­
mos a procedimientos de Audito­
ría sustantivos. 

La medida de la exactitud­
( amplitud) de un intervalo de -
confianza 

Una acción que sigue el -­
Auditor para obtener evidencia­
de Auditoría. 

Un procedimiento de Audit..Q 
ría que tiene por objeto sopor­
tar la evaluación que hace el -
Auditor sobre la confiabilidad­
aparente de un control interno. 

Un procedimiento de Audito 
ría en el que el Auditor obser-: 
va la ejecución de un control -
en el momento mismo en que éste 
se lleva a cabo. 
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PROCEDl:MIENTO SUSTANTIVO 

PROCED:tMmNTO IE LA 
B'l'APA XNTERMEDI:A 

PROCEDIMIENTO DE LA 
ETAPA FINAL 

PRUEBA IE CUMPLIMIENTO 

RIESGO DE AUDITORIA 

RIESGO DE MUESTREO 

Un procedimiento de Audito 
ría que tiene por objeto deter 
minar ia existencia 6 ausencia 
de errores monetarios. 

Procedimiento de Auditoría 
que se efectúa para determinar 
específicamente 1a probabi1i-­
dad de que haya errores en 1os 
Estados Financieros, que po- -
drían ocurrir en 1as transac-­
ciones procesadas mediante sis 
temas de contabi1idad forrna1es. 

Procedimiento de Auditoría 
que se efectúa en adición a --
1os procedimientos de 1a etapa 
intermedia con e1 objeto de -­
reunir evidencia necesaria pa­
ra formarse satisfactoriamente 
una opinión sobre 1os Estados­
Financie ros A 

Un procedimiento de cump1~ 
miento que se ap1ica a menos 
de1 100% de un universo. 

La probabi1idad de que - -
ios pro~edimientos de audito-­
ría efectuados, 11even ai audi 
tor una opinión inapropiada de 
1os Estados Financieros. 

La probabi1idad de que 1as 
conc1usiones a1canzadas en base 
a una muestra, sean incorrectas 
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RXESGO PROFESIONAL 

SALDO DE UNA CUENTA 

TASA DE ERROR PROYECTADA 

La probahi1idad de una pé,!'. 
dida potencia1 para e1 auditor, 
derivada de rec1amaciones en e1 
sentido de que 1os Estados Fi-­
nancieros de un cliente y/o e1-
dictamen sobre 1os mismos indu­
cen a error o son fraudulentos. 

El tota1 monetario neto de 
los deta11es de una cuenta, a -
una fecha dada. 

La extrapolación de la ta­
sa de error descubierta en una­
muestra, al universo del cual -
se obtuvo. 

TRANSACCION Un evento que comprende: 

UNIVERSO 

a.- El intercambio de activos­
º servicios con una parte­
externa a la entidad. 

b.- La contracci6n de una ob1,.! 
gaci6n por parte de una e.!! 
tidad 

c.- La transferencia o el uso­
activos o servicios dentro 
de una entidad. 

un grupo identificable de­
partidas a las cuales puede a-­
plicarse un procedimiento de a~ 
ditoría. 
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